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یادداشت روز

امنیت شهروندان و حفاظت از آنان وظیفه حاکمیتی است. 
تامین امنیت انســانی استحقاق شهروندان در حوزه عمومی 
است. ســوژه ها و موضوعات مختلفی موجب عدم رعایت 
نظامات و تعدی در زمینه حقوق شهروندان می شود. قصور 
و تقصیر مقامــات عمومی که منتهی به اضرار شــهروندان 
می شــود، قابل دادخواهی است. گاهی اوقات سهل انگاری 
یا قصور یا عدم رعایت نظامات منتهی به آسیب به شهروندان 
و اضافه حقوق ایشــان می شــود. در این بستر عدم رعایت 
نظامات به این معنا خواهد بود که هرگونه اقدامی که شهروند 
را دچار تضییع حق و او را دچار فوت منفعت کند با مواجهه 
مقام کیفری از بابت سلب حق مواجه می شود. قانون در این 
زمینه اصل پاسخگویی و اصل مسئولیت پذیری را مطمح نظر 
دارد؛ یعنی  در هر حالتی اگر به شــهروندان آسیب وارد شود 
باید نســبت به جبران خسارت و پاســخگویی اهتمام شود. 
در مورد جرائم پزشــکی نیز در فصل ششــم قانون مجازات 
اسلاًمی موجبات ضمان مطرح اســت. مــثلًاً در ماده 499 
قانون مجــازات اسلاًمی آمده اســت، جنایــت در صورتی 
موجب قصاص یا دیه است که نتیجه حاصله مستند به رفتار  
اعم از آنکه به نحو مباشــرت یا تطمیع در ماده 495 در مورد 
قصورهای پزشکی آمده، هرگاه پزشکی در معالجاتی که انجام 
می دهد موجب تلف یا صدمه می  شــود، ضامن دیه اســت. 
چنانچه ماده 495 قانون مجازات اسلاًمی اشعار می دارد، اگر 
این مســئولیت پزشکان به هر طریقی موجبات تلف یا صدمه 
به جســم و روان شــهروندی را فراهم کند یا تبصره یک این 
ماده می گوید در صورت قصور و تقصیر و برای هرگونه عملی 
باید موجبات مســئولیت پذیری پزشک در نظر گرفته شود و 
هرگونه اقدامی که منتهی به صدمه به شــهروندان باشد باید 
با رعایت اصل  مسئولیت پذیری و در کنار موضوع مسئولیت 
مدنی، مسئولیت صنفی و مســئولیت شهروندی مورد توجه 
قرار بگیرد. در قانون مسئولیت مدنی نیز ما جبران خسارت 
داریم که یکی خسارت قهری، یکی خسارت قانونی و یکی 
خســارت قراردادی اســت. در این موارد به نظر می رسد با 
خســارت قانونی مواجه ایم و اگر روشن شود در بیمارستانی 
که گفتید یا در مجموعه ای کــه راجع به بیماران هموفیلی یا 
دیالیزی اســت که دچار مشکل شدند باید این موضوعات از 
باب تسبیب و مســئولیت کیفری مورد توجه قرار بگیرد و به 
نظر می رسد باید دادســتان در این زمینه به  شدت وارد عمل 
شــود و اجازه ندهد بی توجهی به مسئولیت ها، زمینه اضرار 
شهروندان را فراهم بیاورد. در قانون مجازات اسلاًمی راجع 
به دیه چشم اســتناد روشــنی وجود دارد. از نظر مسئولیت 
عمومی باید پزشکی که موجبات اضرار را برای شهروند فراهم 
آورده، مسئول باشــد و این در قانون استناد شده که هرگونه 
ایراد خســارت مســئولیت کیفری که باعث ورود زیان برای 
شــهروند می شود باید با جبران خسارت مواجه شود. در این 
زمینه دادستان ها هم مسئولیت احیای حقوق عامه و استیفا 
و استحقاق حقوق عامه دارند و اگر قصور و تقصیری شکل 
بگیرد مثل موضوع آلودگی هوا، تقســیمات جاده ای، ناایمن 
بودن خودروها، خون های آلوده، داروهای نادرســت تجویز 
شــده در بخش بیماران ســرطانی تبریز و پرونده اخیری که 
راجع به بیماران دیالیزی اتفاق افتاده یا خون های آلوده ای که 
در کشــور وارد شــد. اینها قابلیت تعقیبی دارند و ما در قوه 
قضائیه ســوابقی از باب تعقیب داریم. انتظار این اســت که 
دادســتان کل کشور و دادستان مراکز استان ها به موضوعات 
توجه کافی داشته باشند و اقتدار قانونی امانت است و  امنیت 
قضایی و شهروندی را به نحو احسن به منصه ظهور برسانند 
و قدرت عمومی باید حمایت از انواع شهروندان در رأس حق 

حیات و حق سلاًمت را مدنظر قرار دهد.

امنیت شهروندان
به بهانه نابینا شدن 9 نفر در بیمارستان نگاه 
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عبدالناصر همتی که این روزها به  شــدت تحت فشار مخالفان 
دولت قرار دارد از همان روزهای اول حضور در دولت چهاردهم 
بر سه موضوع پافشاری می کند؛ رفع تحریم ها، تصویب FATF  و 
رفع فیلترینگ. استدلال همتی این است که رفع تحریم ها باعث سرازیر شدن سرمایه  و تکنولوژی 
جدید به اقتصاد کشــور می شــود و موانع مبادلات تجاری را برمــی دارد، تصویب FATF  باعث 

تســهیل مبادله پولی با دیگر کشورها می شــود و هزینه مبادله را کاهش می دهد و 
رفع فیلترینگ سرمایه اجتماعی را بالا می برد و مسیر اصلاًحات اقتصادی 

را هموار می ســازد. همتی معتقد اســت: تحریم، قدرت رقابتی ما را 
بین کشــورهای منطقه تحلیل می برد و باید در راستای حل این 

مســاله البته با توجه به منافع ملی خود حرکت کنیم. به عقیده 
او »ارتباطات بانکی با نبودن در FATF دچار مشــکل شــده 
اســت چون FATF مانند فیفاست. وقتی نباشد انگار فقط 
بــا تیم های محلی بــازی می کنیم.« به عقیــده وزیر امور 
اقتصادی و دارایی »ما نمی توانیم فقط با بانک های کوچک 
و ناشناس همکاری کنیم. اگر بخواهیم با بانک های بزرگ 

کار کنیم اولین چیزی که از ما می خواهند، مساله FATF است«. عبدالناصر همتی دیروز در کانال 
 FATF تلگرامی اش نوشــت: »از رئیس جمهور محترم شنیدم مقام معظم رهبری در زمینه موضوع
با طرح مجدد لوایح پالرمو و CFT در مجمع تشــخیص مصلحت موافقت فرموده اند«. ســاعتی 
بعد مســعود پزشکیان نیز در جمع هیات  رئیسه اتاق های بازرگانی گفت:» لایحه FATF در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام مجدد بررسی می شود و امیدواریم که بتوانیم با همکاری های مشترک 
بستر را برای سهولت در فعالیت های اقتصادی ایجاد کنیم«. به این ترتیب می توان 
امیدوار بود که دولت چهاردهم بتواند قفل زنگ زده اقتصاد ایران را باز کند.
رئیس جمهور در پاسخ به دغدغه برخی از اعضای اتاق بازرگانی مبنی 
بر رفع موانع برای فعالین اقتصادی، از تصمیم گیری انجام شــده 
برای بررسی مجدد لایحه FATF در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام خبر داد و گفت: »دولت برای ایجاد بسترهای لازم برای 
تسهیل فعالیت های بخش خصوصی عزم جدی دارد و باور 
داریم که با همکاری و همراهی مشترک با یکدیگر از موانع 

و مشکلاًت پیش رو عبور خواهیم کرد«.
   ادامه در صفحه 6

سال نو میلادی درحالی آغاز شد که
سایه رئیس جمهور جدید آمریکا بر مخاصمات

مذاکرات و آینده اقتصاد بین الملل سنگینی می کند
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پارلمان

به نظر می رسد حتی با ورود شورای عالی امنیت ملی 
بــه موضوع قانون حجاب و عفاف و متوقف شــدن آن تا 
زمانــی نامعلوم، همچنان برخــی از تندروها مانند حمید 
رسایی یا نمی دانند شورای عالی امنیت در چه زمان هایی به 
موارد خاص اینچنینی ورود پیدا می کند یا دیگر نمی دانند 
برای فشار به دولت چه کنند که حتی از اخبار پیرامونشان 
نیز خود را بی اطلاًع نشان می دهند! برای نمونه روز گذشته 
در جلسه علنی، حمید رسایی در تذکری با استناد به ماده 
۲۲ خطاب بــه قالیباف رییس مجلــس گفت:»حرمت 
مجلس را چه کســی باید نگه دارد. مصاحبه شما را همه 
ما از تلویزیون دیدیم برای ابلاًغ قانون حمایت از خانواده 
از طریق ترویــج فرهنگ عفاف و حجاب، ابلاًغ را اعلاًم 
کردید. شــما از این قانون دفــاع و تاریخ تعیین کردید که 

ابلاًغ شود اما چرا این قانون ابلاًغ نشده است؟« 
او ادامــه داد: دولت در کنترل نرخ ارز و خاموشــی ها 
دچار مشکل است. شــایعه شده که شورای عالی امنیت 
ملی جلوی ابلاًغ این قانون را گرفته اما این دروغ اســت. 
ما از شــورای عالی امنیت ملی پرس وجو کردیم و نه شورا 
ایــن موضوع را رای نداده و بر این اســاس رهبری نیز این 
موضوع را تایید نکردند. اما مسئولین دولتی اعلاًم می کنند 
که شــورای عالی امنیت ملی جلــوی ابلاًغ این قانون را 
گرفته است و دولت می خواهد لایحه برای اصلاًح بدهد. 
این نماینده پایداری همچنین ادامه داد:»اگر چیزی قانون 
شد باید ابلاًغ شود اگر دولت فکر می کند اشکال دارد بعد 
از ابلاًغ می تواند لایحه بدهد. شــما برای ابلاًغ این قانون 
تاریــخ تعیین کردید یکی جواب بدهد که طبق کدام قانون 
شــما این قانون را ابلاًغ نمی کنیــد. دولت یک دوقطبی 
ایجاد کرده و این عدم ابلاًغ به این دو قطبی دامن می زند. 

قانون حرمت دارد«.
اما محمدباقر قالیباف، رییس مجلس در پاسخ به این 
تذکر با بیان اینکه اولا می گویید شــایعه است، اگر شایعه 
است، شایعه است دیگر یادآور شد:»من گفتم ۲۳ آذر ماه 
این قانون را ابلاًغ می کنم اما آن مرجعی که ۲۳ آذر را به ما 

ابلاًغ کرده بود مجددا تاریخ را تمدید کرد«.
البته این رفتارها معطوف به دیروز نیست. چندی پیش 
هم وقتی علی ربیعی در توئیتی از رئیس جمهور پزشکیان 
بابــت اینکه اجرای قانون عفاف و حجــاب را با توجه به 
تبعات اجتماعی آن در دستور کار شورای امنیت ملی قرار 
داد، تشکر کرد، رسایی در توئیتی در شبکه ایکس نوشت: 
»جناب ربیعی )عباد( مردم شاید اصل ۱۷۶ قانون اساسی 
را به یاد نداشــته باشــند ولی شــما که دبیر شورای عالی 
امنیت ملی بوده اید، بهتر از هر کس می دانید که طبق این 
اصل، مصوبات شورای عالی امنیت ملی پس از تایید رهبر 
معظــم انقلاًب قابلیت اجرا دارد. شــما در دفاع از حکم 
الهی حجاب تردید داریــد ولی امام خامنه ای در تمام این 
سال ها به ویژه سال های اخیر وقتی دوستان شما همصدا با 
دشمنان دین خدا علیه حجاب شعار سر می دادند از حکم 
خدا و قانون کشور دفاع کرده اند. فکر می کنید با تعبیر در 
دستور کار قرار گرفتن آنچه قانون کشور شده و فضاسازی 

علیه آن، مردم را می توان فریب داد!«
به هر حال فشار تندروها تنها مختص به پایداری های 
مجلس دوازدهم نیســت، بلکه همواره این کشمکش بین 
قالیبــاف و پایداری چی ها حتی در مجلــس یازدهم هم 
وجود داشت. آنجایی که پایداری چی ها، رئیس مجلس را 
درخصوص لایحه حجــاب و عفاف به انتقاد گرفتند و به 
قالیباف، اتهام دســتکاری در لایحه عفاف و حجاب هم 
بود که به موضوعی جدیــد برای زیر ضرب بردن قالیباف 
بدل شــد. هرچند او تمام این اتهامات را رد کرد. هرچند 
در نهایت و درحالی که رئیس مجلس پیش تر در نشســتی 
خبری اعلاًم کرده بود ایــن قانون ۲۳ آذرماه ابلاًغ خواهد 
شد؛ اما در تحولی جدید، اکبر رنجبرزاده نماینده مجلس 
خبر از ممانعــت و توقف ابلاًغ قانــون حجاب و عفاف 

توسط شورای عالی امنیت ملی داد.

علــی عبدالعلــی زاده، نماینده ویــژه رئیس جمهور در 
اقتصــاد دریامحور: باید با آقای ترامــپ مذاکره کنیم 
نمی شود که مسائل کشــور را معلق نگه داشت ضمن 
اینکه مجمــوع حاکمیت نظام هم بــه مذاکره رودررو 
رسیده است.  بنابراین باید شرافتمندانه حرف بزنیم و از 
منافع ملی دفاع کنیم، ما از همان تبلیغات انتخابات هم 

گفتیم طرفدار مذاکره هستیم.

لزوم مذاکره با ترامپ
محســن هاشــمی، رئیس شــورای مرکزی حزب کارگزاران 
ســازندگی ایران در گفت وگو با ایسنا: ســخن مشهور سردار 
ســلیمانی در رابطــه بــا خــودداری از برخورد بــا دختران 
کم حجــاب یا بدحجــاب به عنــوان دختران ایران یــا اظهار 
علاًقه به شــخصیت هایی نظیر آیت الله هاشمی رفسنجانی و 
در کنــار ارادت کامل به مقام معظــم رهبری برای کاهش این 

دوقطبی های کاذب در جامعه و رفع اختلاًفات و کینه ها بود.

نزدیکی سلیمانی با هاشمی
جمیلــه علم الهدی: براســاس انتخاب کارگــروه علم و 
فناوری دیپلم افتخار نشــان مشــهدالرضا)ع( به همسر 
شــهید رئیســی، جمیله علم الهدی، عضو هیات علمی 
دانشکده علوم تربیتی دانشــگاه شهید بهشتی اهدا شد. 
جمیله علم الهدی، دختر علم الهدی امام جمعه مشــهد 
و همسر ابراهیم رئیســی، رئیس دولت سیزدهم است که 

امسال  در سانحه هوایی حین ماموریت درگذشت.

دیپلم افتخار همسر رئیسی

گروه سیاســی: روز گذشــته حســن روحانی، رئیس جمهور 
دولت های یازدهم و دوازدهم با جمعی از جوانان فعال سیاسی 
و رسانه ای دیدار و گفت وگو کرد. روحانی در سخنرانی ای که 
در این دیدار داشــت، راه حل مشکلاًت امروز را تعامل سازنده 
با دنیا، اعتدال در داخل و گوش دادن به نظرات مردم دانســت 
و تاکید کرد که باید با مردم یکی شــویم و به خواست اکثریت 
مردم گوش دهیم. من راه حل دیگری نمی شناسم و بلد نیستم.

او با بیان اینکه از روز اول تشکیل نظام جمهوری اسلاًمی 
قرار این بود که از مردم بپرســیم، اظهار کرد: با وجود اینکه در 
ابتــدای انقلاًب همه مردم امام خمینی)ره( را قبول داشــتند و 
امام هم در پاریس، جمهــوری اسلاًمی را مطرح کرده بودند و 
حتی مردم هم در شعارهایشــان گفته بودند استقلاًل، آزادی، 
جمهوری اسلاًمی اما در عین حال امام، شکل نظام را به رای 
مردم گذاشت. قرار ما این شد که ببینیم مردم چه می خواهند. 
قــرار این بود که حداکثر ما پیشــنهاددهنده باشــیم و از مردم 
بپرســیم. اگر همین مبنا را تا امروز حفظ می کردیم شرایط ما 
متفاوت بود. ما در آغاز از مردم ســوال کردیم اما از مقطعی به 
بعد به مردم گفتیم حالا گوش کنید و عمل کنید. دیگر از مردم 
نپرسیدیم. وقتی افکار و ایده و خواست مردم حاکم نباشد هر 

نظامی دچار مشکل می شود.
به گفته روحانی، پیغمبر عظیم الشأن اسلاًم)ص( که اشرف 
مخلوقــات بود پس از آنکه مردم اســتقبال کردنــد، در مدینه 
حکومت اسلاًمی تشــکیل داد و با وجود آن به خواست مردم 
متکی شــد. بنابراین همــه چیز به مردم بســتگی دارد. اینکه 
می گوییــم امر به معروف و نهــی از منکر، یعنی مردم معروفی 
را قبول داشــته باشند و ما تبلیغ کنیم و مردم منکری را پذیرفته 
باشــند و ما نهی کنیم. نه اینکه ما بگوییم این معروف است و 
آن منکر اســت. باید چنان شود که با کار فرهنگی و تعامل با 
مردم، معروف و منکر را مردم بپذیرند. رئیس جمهور دوره های 
یازدهم و دوازدهم با بیان اینکه ما باید به خواســت مردم عمل 
کنیــم، اظهار کرد: خــدا مرحوم مدرس را رحمــت کند. در 
مجلــس گفت، ما باید نوکر مردم باشــیم. یک نماینده گفت، 
آقای مدرس ما وکیل مردم هستیم، نه نوکر مردم. مدرس گفت، 
آنچه من می فهمم این است که انبیا هم نوکر مردم بودند و آمدند 
به مردم خدمت کنند. روحانی با اشــاره به برخی مشــکلاًت 
کشــور افزود: امروز تا تحریم برداشــته نشود، تا با دنیا تعامل 
سازنده نداشته باشــیم و اف ای تی اف اجرا و روابط بانک های 
ما با جهان برقرار نشود، چه آقای دکتر پزشکیان باشد، چه هر 
رئیس جمهور دیگری با هر قدرتی روی کار بیاید، مشــکلاًت 
کشــور حل نمی شود. در ســال 9۲ مردم حرف ما را که گفتیم 
باید با دنیا تعامل سازنده داشته باشیم، مذاکره کنیم و تحریم را 

برداریم، پذیرفته بودند.

 W آمادگی دنیا برای سرمایه گذاری در ایران پس از برجام
در ادامــه ایــن دیــدار، حســن 
روحانی بــه نرخ ارز همچنین برجام 
اشــاره کرد و با مقایسه ای گفت: در 
ابتدای دولت یازدهــم ارز ترجیحی 
تک نرخی  اساســی  کالاهای  برای 
شــد و با حذف نرخ   ۱۲۲۶ تومانی، 
نرخ ۲44۸ تومان جایگزین شد. اما 
اصلًاً مردم حس نکردند، درحالی که 
باید قیمت کالاهای اساسی دو برابر 
می شــد ولی تورم یک واحد درصد 
هم بالا نرفــت. از روزی که دولت 
را تحویل گرفتیم، تورم کاهشی شد 

چون مردم امید پیدا کردند و حس کردند، می توانیم تحریم ها 
را برداریــم. همه اینها بر مبنای این بود که به خواســت مردم 
توجه کردیم. رئیس دولت تدبیر و امید با اشــاره به توافق ژنو 
در ۱۰۰ روز اول دولت یازدهم بیان کرد: سوم آذر 9۲ اولین قدم 
برای رفع تحریم برداشــته شد. تحریم صادرات نفت ایران که 
قرار بود هر ۶ ماه ۲۰ درصد کاهش پیدا کند، لغو شد. ۶ کشور 
بزرگ دنیا اصل غنی ســازی در ایران را پذیرفتند که مهم ترین 
خواسته ما بود. در همان توافق اولیه پذیرفتند که ماهانه ۷۰۰ 
میلیون دلار از پول های بلوکه  شده ما آزاد شود. البته مشکلاًت 
زیادی پیش روی ما بود تا بتوانیم به برجام برســیم. روزهایی 
بود کــه آقایان دکتر ظریــف و عراقچــی و تخت روانچی به 
من می گفتند، اگر برخی دســتورات را ابلاًغ کنم دیگر توافق 
نخواهد شد. به آنها می گفتم، دستور را ابلاًغ می کنم اما توافق 
هم خواهد شد فقط شما بایستید. با همه فراز ونشیب ها امید 
مردم باعث شد به توافق برســیم. من هم از آبرو و حیثیت و 

اعتبار و سوابقم گذشتم تا این توافق انجام شد.
روحانی با تشــریح شــرایط پس از اجرای برجام گفت: 
پس از انــقلاًب، تورم تک رقمــی را تجربه کــرده بودیم اما 
ســابقه نداشت که تورم دو ونیم ســال پیاپی، تک رقمی شود 
که از زمستان 94 تا پایان بهار 9۷ تک رقمی بود. اگر ترامپ 
برجام را به  هم نمی زد و عواملی در داخل کشــور چراغ سبز 
به ترامپ نشــان نمی دادند و همان شرایط ادامه پیدا می کرد، 
تورم تا پایان دولت دوازدهــم تک رقمی باقی می ماند. حتی 
خواســته من تورم ۳ درصدی تا پایان دولت دوازدهم بود. در 
۳ ســال ۱4۰۰ تا ۱4۰۲ پیاپی تورم بالای 4۰ درصد داشتیم که 
در تاریخ ایران بی ســابقه است و فقط در دوره جنگ جهانی 

دوم تجربه کردیم.

او با اشــاره به آمادگی دنیا برای سرمایه گذاری در ایران 
پس از برجام تصریح کرد: رشــد اقتصادی ایران در ســال 
95 بــا ۱4.۲ درصد بالاترین نرخ رشــد در دنیا بود. ظرف 
ســه ماه پس از اینکه برجام اجرایی شد، تولید نفت ایران به 
۳.۸ میلیون بشــکه و صادرات نفت به ۲.۳ میلیون بشکه 
در روز رســید. در تولید بنزیــن و گازوئیل نه تنها خودکفا 
شدیم که حتی صادر هم می کردیم. مقام معظم رهبری به من 
فرمودند؛ اگر بتوانید بنزین و گازوئیل را خودکفا کنید، کار 

بزرگی انجام داده اید.
ما تولیــد بنزیــن را از 5۲ میلیــون لیتر روزانــه به ۱۱۰ 
میلیون لیتر رســاندیم و در شرایطی که ابتدای دولت یازدهم 
واردکننده بنزین بودیم اما در دولت تدبیر و امید صادرکننده 
شــدیم. روحانی اظهار کرد: در دولت دوازدهم تولید گاز به 
یک میلیارد مترمکعب در روز رسید. اگر قرارداد ما با توتال 
اجرایی می شد و گاز فاز ۱۱ به چاه های پارس جنوبی تزریق 
می شد امروز با افت فشار گاز مواجه نمی شدیم. برای رشد 
اقتصادی باید سرمایه گذاری خارجی داشته باشیم. در همه 
برنامه هایی که به رشــد اقتصادی ۸ درصد اشاره شده، آمده 
است که باید سرمایه گذاری ۲۰۰ میلیارد دلاری انجام شود. 
چرا آن را نمی گویند؟ رئیس  دولت یازدهم و دوازدهم در این 
دیدار به جوانان فعال سیاسی و رســانه ای گفت: در دولت 
من از مواردی که توفیق مان محدود بود، استفاده گسترده از 
جوانــان و زنان در رده های مدیریتــی بالا بود. از همان روز 
اول به همه وزیران گفتم، وظیفه شــما این است که حداقل 
از دو نفــر جوان و دو نفر خانم به عنــوان معاون یا مدیرکل 
یا مشاور اســتفاده کنید که بعداً بتوانند وزیر شوند و مرتب 
با بعضی از وزرایی که این کار را نکرده بودند، بحث داشتم. 
با وجود اینکه بــرای اولین  بار چند 
نفر جوان را به  عنوان وزیر یا معاون 
رئیس جمهور انتخاب کردم و تحول 
بزرگــی در ورود خانم ها به عرصه 
مدیریتی انجام شــد اما متاســفانه 
آن طــور که در نظر داشــتم، محقق 
نشــد. باید مدیریت کشور را نسل 
جوان ما بــه عهده بگیرد. مگر روز 
اول که ما مسئولیت به عهده گرفتیم 
چند ساله بودیم؟ قرار بود به تدریج 
نسل جوان جای ما را بگیرند و این 

امر باید محقق شود.

وحانی ر پیشنهاد  سه 
تعامل سازنده با دنیا، اعتدال در داخل و گوش سپردن به نظرات مردم، راه حل مشکلات است

پاسخ به رسایی
 قالیباف می گوید: همان مرجعی که 23آذر را برای

قانون حجاب ابلاغ کرده بود، مجددا تاریخ را تمدید کرد 
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دادگاه منطقه غربی ســئول حکمی را علیه »یون سوک یول« 
بــه اتهام اجرای حکومت نظامی در تاریخ ۳ دســامبر، ایجاد 
شــورش و سوء استفاده از قدرت« صادر کرد. دفتر تحقیقات 
فســاد اداری برای مقامات عالی رتبه نیز پس از اینکه یون سه 
احضاریه دادگاه را نادیده گرفت و برای بازجویی حاضر نشد، 
حکم بازداشــت را ارائه کرد. این اولین  بار در تاریخ کره جنوبی 

است که حکم بازداشت رئیس جمهور صادر می شود.

ابومحمــد الجولانی، رهبر هیات تحریرالشــام: ســوریه 
نمی تواند با کشور بزرگ در منطقه مانند ایران قطع رابطه کند 
اما باید روابط دمشــق و تهران مبتنی بر اصول دیپلماتیک، 
احترام متقابل به حاکمیت دو کشور و عدم مداخله در امور 
داخلی باشــد. معتقدم که نقش ایران در منطقه باید مثبت و 
قابل درک باشد اما مرحله فعلی مستلزم تجدیدنظر ایران در 

سیاست های خود است.

مارکوس پوتســل، ســفیر آلمان در ایران بــا علی لاریجانی، 
مشــاور رهبر انــقلاًب دیــدار و گفت وگو کرد. پیــش از این 
لاریجانــی میزبان عادل عبدالمهدی، نخســت وزیر اســبق 
جمهوری عراق نیز بوده اســت. این در حالی است که زونگ 
پی وو، سفیر جمهوری خلق چین در جمهوری اسلاًمی ایران 
هم اخیراً )شنبه اول دی   ماه( با لاریجانی و محمدجواد ظریف 

دیدار و گفت وگو کرد. 

لاریجانی و سفیر آلمان نمی توان با ایران رابطه نداشت بازداشت رئیس جمهور کره جنوبی 

گروه بین الملل:  بدون تردید سال ۲۰۲4 را باید یکی از دوره های 
پرتنش نظامی بین الملل در عرصه سیاسی و نظامی بدانیم. از 
تشدید درگیری ها میان اوکراین و روسیه گرفته تا عمیق تر شدن 
تقابل اســرائیل با حماس، حزب الله لبنان و انصارالله یمن و 
ترور رهبران مقاومت توسط این رژیم همگی از مسائلی هستند 
که باعث شــد تا سال گذشته میلاًدی در اذهان عمومی ثبت و 
ضبط شود. در این راستا سقوط بشار اسد و تکیه زدن مسلحین 
به صندلی قدرت در دمشــق به انضمام تنش میان ایران و رژیم 
اسرائیل ازجمله مســائلی بود که موجب شد تا اوضاع واحوال 
منطقه به هم بریــزد. البته این تنش ها صرفــاً جنبه میدانی و 
نظامی را در خود خلاًصه نکرد بلکه محورهای سیاســی آن را 
هم باید مدنظر داشــت. به  عنوان مثال در مورد جنگ اوکراین 
بارهــا پیام های متعددی از ســوی مســکو و کی یف در مورد 
شــرایط گفت وگو مخابره شد که البته اصرار جو بایدن و تیم او 
به انضمام اتحادیه اروپا بر ادامه جنگ و حمایت از زلنســکی 
تا به امروز پابرجاســت و مانع از هرگونه مذاکره شد. در مورد 
جنــگ غزه هم همین موضوع صادق اســت؛ به  گونه ای که با 
کارشــکنی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل چندین دور 
مذاکره با حماس در قطر و مصر با شکست روبه رو شد اما در 

لبنان شاهد توافق میان بیروت و تل آویو بودیم. 

 W... ترامپ آمد، اما
آنچه در سال ۲۰۲5 به  عنوان یک شگفتی سیاسی همچنان 
مورد تحلیل بسیاری از صاحب نظران علم سیاست قرار دارد، 
باخــت کامالا هریس به نمایندگی از دموکرات های آمریکا در 
مقابل دونالد ترامپ به نمایندگی از محافظه کاران ایالات متحده 
بود. تــا روزهــای منتهی بــه انتخابات ریاســت جمهوری 
ایالات متحده اغلب تحلیلگران و رسانه ها به این موضوع اشاره 
کردنــد که هریس و دموکرات ها پیــروز انتخابات خواهند بود 
اما در نهایت ترامپ برای دومین بار به پیروزی رســید و حدود 
۱9 روز دیگر باید شــاهد برگزاری مراســم تحلیف وی و ورود 

دوباره اش به کاخ سفید باشیم. 
شــاید برای مردم ایالات متحده و قشــر متوسط به پایین، 
پیروزی ترامپ به دلیل اشــراف او بــر اقتصاد و تجارت امری 
مثبت تلقی شــود اما باید توجه شــود کــه صاحبان تجارت و 
کسب وکارهای بزرگ و کمپانی هایی که حامی وی در انتخابات 
بودند بیش از هر طیف دیگری از پیروزی او منتفع خواهند شد 
و به همین دلیل است که شخصی مانند ایلاًن ماسک در کنار 
وی ایستاده اســت. اینکه ترامپ چه دســتاوردی برای مردم 
کشورش خواهد داشت یک مساله مجزا به حساب می آید که 
باید در چارچوب سیاســت داخلی ایالات متحده آن را تحلیل 
کرد اما بدون شــک حضور او در کاخ ســفید بــرای مردمان 
خارج از ایالات متحده می تواند خروجی منفی و حتی »شــر« 
داشته باشد. او صراحتاً با شعار »اول آمریکا« چنین پیامی را 
مخابره می کند کــه منافع ایالات متحده بر همه چیز ارجحیت 
دارد و همین شعار محافظه کارانه که به قول او از میهن پرستی 
آمریکایی اش نشأت گرفته، باعث شــد تا بسیاری از طبقات 
پایین دست جامعه باز هم به او رای دهند و البته که برخی دیگر 
از طیف ها به ســمت او آمدند. پیروزی ترامپ در آمریکا بدون 
شک بسیاری را نگران می کند. به  عنوان مثال او هنوز وارد کاخ 
ســفید نشده اما در حال حمله به کانادا، گرینلند و پاناماست. 
این ســه نقطه طی روزهای گذشــته آماج حــملاًت کلاًمی و 
تبلیغاتی ترامپ قرار گرفته و در همین راســتا واکنش مقامات 

کانادا، پاناما و گرینلند را به دنبال داشت. 
همین موضوع در مورد سایر مناطق دیگر هم می تواند اتفاق 
بیفتد اما مساله اینجاســت که جهان، سال ۲۰۲5 را در حالی 
آغاز می کند که هنوز جنــگ اوکراین پایان نامفهوم و گنگی را 
دارد. اگرچه ترامپ در کمپین هــای تبلیغاتی خود اعلاًم کرده 
بود که ظرف چند روز می تواند به جنگ اوکراین پایان دهد اما 
بسیاری از تحلیلگران اعتقاد دارند که اوضاع واحوال آن گونه که 
ترامپ می گوید چندان برای پایان این مخاصمه روبه  راه نیست.
اینکه پوتین اعلاًم می کند، حاضر است با ترامپ دیدار کند 
شاید یک پیام مثبت برای ختم جنگ در اوکراین باشد اما باید 
توجه شود که در سوی دیگر ماجرای اوکراین، اروپایی ها قرار 
دارند و آنها خواهان تمام شدن این غائله به نفع روسیه نیستند؛ 
چراکه در صورت پایان این منازعه به نفع مســکو، اروپایی ها 
علناً خود را بازنده آن می بینند. لذا مشکل ترامپ در این راستا 
اروپا هم خواهد بود. فارغ از مســاله اوکراین باید توجه داشت 
که هنوز مذاکــرات آتش بس غزه در هاله ای از ابهام اســت. 
نتانیاهو از پیروزی ترامپ به  شــدت خوشحال است و روابط 
پشــت  پرده تیم ترامپ با اســرائیل به صورت مستقیم می تواند 
بر این پرونده و اساســاً منطقه خاورمیانه تاثیر بگذارد؛ چراکه 
اســرائیل صرفاً درگیر جنگ با حماس نیســت بلکه حالا به 
صورت زمینی وارد ســوریه شده و از سوی دیگر حملاًتش به 
یمن را شروع کرده است که تمام این پرونده ها می تواند با چراغ 
سبز ترامپ به سمت و سویی دیگر برود. در این مسیر فراموش 
نکنیم که ســقوط بشار اســد و روی کار آمدن تحریرالشام با 
برچســب دولت انتقالی سوریه یکی از مسائلی است که بدون 
شک ترامپ می تواند بر آن تاثیر منفی یا مثبت بگذارد و معلوم 
نیست که رویکرد او در قبال این کشور چیست؛ این در حالی 
اســت که ترامپ در دوران ریاست جمهوری خود گفته بود که 
هدف ما در سوریه تسلط بر نفت این کشور بود که حاصل شد!

 Wایران و مذاکرات
مســاله ایران هم موضوع دیگری اســت که با آمدن ترامپ 
می تواند وارد فاز جدید شــود. اگرچه او بارها اعلاًم کرده که به 
دنبال مذاکره با ایران اســت اما باید توجه شود که در این راستا 
اسرائیل و اطرافیان تندروی او می توانند، بازی را به هم بریزند 
و بر همین اساس باید در مورد ترامپ و مدل رویارویی با آن به 

دقت محاسبه شود. 

 Wترس اروپا و چین
اروپایی ها با آمدن ترامپ شــاید نگران تر از هر زمان دیگر 
باشند؛ چراکه او همین حالا همانند گذشته به دنبال آن است 
کــه بتواند بــه اروپایی ها بفهماند، حاضر نیســت که دیگر از 
اوکراین حمایت کند و اگر بروکســل بر این موضوع تاکید دارد 
باید به صورت یکجانبه و مســتقل از کی یف حمایت کند. این 
مســاله بدون شک از یک  سو برای روسیه و چین مفید به نظر 
می رســد و آنها می توانند از شکاف میان آمریکا و قاره سبز به 
نفع خود استفاده کنند و از سوی دیگر می تواند، دوران ۲۰۱۶ تا 

۲۰۲۰ را مجدداً به نحوی دیگر به تصویر بکشد. 
در مورد چین هم بدون شک ترامپ سعی می کند، موانعی 
موثر بر ســر راه پکن قرار دهد و آن را در دست انداز اقتصادی 
و سیاسی بیندازد تا رشد اقتصادی و تکنولوژی پکن با مشکل 
روبه رو شود که حمایت از تایوان در جهت هزینه افزایی به ضرر 

چین یکی از آنها خواهد بود. 

 Wآسیای میانه و یک بلاتکلیفی دیگر
در مورد آســیای میانــه هم باید توجه کــرد که ترامپ در 
زمان ریاســت جمهوری اش، کمک های بلاًعوض ســالانه 
آمریکا به پاکســتان را برای مبارزه با تروریســم قطع کرد و 
در مورد افغانســتان هــم توافق با طالبان را توســط زلمای 
خلیل زاد عملیاتی کرد که در نهایت به خروجی آمریکایی ها 

از افغانستان منجر شد. 
این دو پرونده به احتمــال زیاد به همین روال پیش خواهد 
رفت و می تواند یک به هم ریختگی مشخص را به وجود بیاورد 
و اوضاع واحوال این دو کشــور را با مشــکل روبه رو کند. در 
مورد هند امــا این موضوع به گونه ای دیگر خواهد بود؛ چراکه 

دهلی متحد کلیدی واشنگتن است. 

 Wفرجام سخن
جهان در سال ۲۰۲5 بدون شک با چالش هایی پیچیده تری 
روبه رو خواهد شــد که بخش اعظم آن به دلیل پیروزی مجدد 
ترامپ است اما در این راستا موضوعات دیگری مانند جهش 
شگفت انگیز هوش مصنوعی، احتمال درگیری های جدید در 
آفریقــا و خاورمیانه همچنین تقویت راســت افراطی ازجمله 
محورهایــی خواهد بود که می تواند ســال جدید میلاًدی را به 

 نوعی دیگر رقم بزند.

سال نو میلادی درحالی آغاز شد که سایه رئیس جمهور جدید آمریکا 
بر مخاصمات، مذاکرات و آینده اقتصاد بین الملل سنگینی می کند

دیدگاه: گزارش خارجی

حمله ژرمن ها به ماسک
چرا صدراعظم آلمان و سایر سیاستمداران این کشور 

علیه ماسک موضع  گرفتند؟

اولاف شــولتس، صدراعظم آلمان در ســخنرانی شب 
ســال نو از رای دهندگان خواست تا اجازه ندهند »صاحبان 
شــبکه های اجتماعی« نتیجه انتخابات ماه فوریه این کشور 
را تعییــن کنند. ایــن اظهارات پــس از آن مطرح شــد که 
ایلاًن  ماسک، مالک شــبکه ایکس)توئیتر سابق( از حزب 
راست گرای افراطی آلترناتیو برای آلمان )AfD( حمایت کرد.
شــولتس بدون آنکه مستقیماً به ایلاًن  ماسک اشاره کند 
از مردم آلمان خواســت تا در برابر »تلاًش ها برای دستکاری 
افــکار عمومی« ایســتادگی و از دموکراســی کشورشــان 
محافظت کنند. او گفت: »رسم اســت که در شب سال نو 
آرزو کنیم. آرزوی من این اســت که نگذاریــم ما را در برابر 
یکدیگر قرار دهند«. کریســتیانه هافمن، سخنگوی اولاف 
شولتز روز دوشنبه ایلاًن  ماســک را به دخالت در انتخابات 
آلمــان متهم و اظهار کرد که او قصد دارد »روند انتخابات را 

تحت تاثیر قرار دهد«.
ایلاًن  ماســک پیش تر نیز با اظهارات خود درباره مسائل 
سیاسی آلمان جنجال آفرین شده بود. او ماه گذشته شولتس 
را در پلتفرم ایکس »احمق« خطاب کرد و اخیراً نیز با حمایت 
علنــی از حزب آلترناتیو بــرای آلمان که حزبــی افراطی و 
بحث برانگیز خوانده می شود، موجی از واکنش های انتقادی 
را برانگیخته است. این کارآفرین متولد آفریقای جنوبی و از 
چهره های نزدیک به دونالد ترامپ، ماه گذشــته در شــبکه 

ایکس نوشت: »تنها AfD می تواند آلمان را نجات دهد«.
او این پیام را همراه با ویدئویی از نائومی سیبت، اینفلونسر 
راست گرای آلمانی منتشر کرد. در این ویدئو فردریش مرتز، 
رهبر محافظه کار و پیشــتاز انتخابات آلمان مورد انتقاد قرار 
گرفت و در مقابــل از خاویر میلی، رئیس  جمهوری آرژانتین 

که خود را »آنارکو- سرمایه دار« می نامد، تمجید شده بود.
ماسک در ادامه در یادداشتی که در روزنامه آلمانی ولت آم 
زونتاگ منتشر شد، هشدار داد که آلمان در آستانه فروپاشی 
اقتصادی و فرهنگی قرار دارد. او همچنین از حزب آلترناتیو 
برای آلمان در برابر اتهامات افراط گرایی دفاع و سیاست های 
این حزب در زمینه اقتصاد، مقررات و مالیات را تحسین کرد.
سیاســتمداران آلمانی از طیف های مختلف سیاســی، 
دخالت های ماســک در کشــور آلمان را به  شدت محکوم 
کردنــد. کارل لاوتربــاخ، وزیــر بهداشــت و از اعضــای 
حزب سوســیال دموکرات این اقــدام را »غیرمحترمانه و به 
 شــدت نگران کننــده« توصیف کرد. فردریــش مرتز، رهبر 
محافظه کاران نیز این رفتار ماسک را »بی جا و خودخواهانه« 

خواند.
دولت ائتلاًفی به رهبری اولاف شولتز ماه گذشته از هم 
پاشید و او را مجبور کرد تا با درخواست رای اعتماد، زمینه 
را برای برگزاری انتخابات زودهنگام در ماه فوریه، یعنی ۷ 
ماه پیش از موعد مقرر، فراهم کند. براساس پیش بینی ها، 
حزب سوسیال دموکرات )SPD( احتمالًا در این انتخابات 
CDU/( شکســت خواهد خورد و ائتلاًف محافظه کاران

CSU( به رهبری فردریش مرتز پیشتاز خواهد بود.

اعضای حزب آلترناتیــو برای آلمان ماه هاســت تلاًش 
می کنند تا با نزدیک شــدن به ترامــپ از محبوبیت او برای 

تقویت کمپین انتخاباتی خود در آلمان بهره ببرند.
ایــن واکنش سیاســتمداران آلمان درحالــی علیه ایلاًن 
 ماســک به وجــود آمده که او اخیراً از ســوی بســیاری از 
سیاســتمداران آمریکا در کنگره این کشــور مورد نقد قرار 
گرفته و به  نوعی علیه وی یــک موج انتقادی به وجود آمده 
است؛ تا جایی که سیاستمداران آمریکا و مقامات اسرائیل در 
مورد حمایت ترامپ از وی و نزدیکی بیش از حد ماسک به 

رئیس جمهوری آمریکا هشدار داده اند. 
در این خصوص نیویورک تایمز در گزارشــی با اشــاره 
به نفوذ بالای ایلاًن  ماســک و آن طور که او توانســته اعتماد 
رئیس جمهور منتخب آمریکا را به  دست بیاورد،  نوشته است 
که »از زمان انتخابات ریاســت جمهوری ایالات متحده در 

اکثر اوقات ماسک مستاجر ترامپ بوده است«.
یورونیوز
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ام. تی. واســودوان نایر، رمان نویس و فیلم نامه نویس مشــهور 
هندی که از او به عنوان نماد ادبی هند یاد می شود، به دلیل مشکلاًت 
تنفسی در 9۱ سالگی درگذشت. او با قلمی توانا و نگاهی عمیق به 
جامعه و فرهنگ هند، آثاری ماندگار خلق کرد و به یکی از مهم ترین 
نویسندگان قرن بیستم هند تبدیل شد. نارندرا مودی، نخست وزیر 
هند، در پیامی با ابراز تأســف از درگذشــت این نویســنده، نایر را 
صدای افراد حاشیه نشین دانست و از او به عنوان یکی از معتبرترین 
چهره های سینما و ادبیات مالایالام یاد کرد که با کاوش عمیق خود 
در عواطف انســانی، نسل ها را شــکل داده و الهام بخش بسیاری 
دیگری خواهد بود. کمک های نایر به ادبیات مالایالامی و ســینما 
موجب ارتقای داستان سرایی در ایالت کرالا در جنوب هند که زادگاه 
او بود، شد. نایر افسانه های سنتی آن سرزمین را با مناظر سرسبزش 

درآمیخت و از آن سبک داستانی متمایز خود را پدید آورد.

 Wجایگاه نایر در عرصۀ فرهنگ هند
واســودوان نایر با آثارش، به ویژه در زمینــه ادبیات، به صدای 
حاشیه نشــینان هند تبدیل شد. او به مسائل اجتماعی، فرهنگی و 
سیاسی با نگاهی انتقادی و در عین حال انسانی پرداخت و به همین 
دلیل، آثارش همواره مورد توجه منتقدان و مخاطبان قرار می گرفت.

ویژگی های بارز آثار نایر عبارتند از:
 تأکید بر فرهنگ و ســنت های کرالا: نایر در آثارش، به ویژه در 
رمان ها، به فرهنگ و ســنت های ایالت کرالا پرداخته و به زیبایی 

آن ها را به تصویر کشیده است.
 بررسی تضادهای اجتماعی: نایر به بررسی تضادهای اجتماعی، 
از جمله تضاد بین سنت و مدرنیته، فقیر و غنی و روستایی و شهری 

پرداخته است.
 شخصیت پردازی عمیق: شخصیت های آثار نایر، بسیار پیچیده و 

چندبعدی هستند و خواننده را به تفکر و تعمق وا می دارند.
 زبان شــیوا و روان: نایر با استفاده از زبانی شیوا و روان، توانسته 

است مفاهیم پیچیده را به سادگی برای مخاطب بیان کند.

 Wسینما و ادبیات
فعالیت سینمایی واسودوان نایر در اوایل دهۀ ۱9۶۰ آغاز شد و به 
سرعت به عنوان استاد فیلم نامه نویسی شناخته شد و با جنبش موج 
نوی در حال ظهور در ســینمای مالایالام همراه شد. اولین حضور 

فیلم نامه نویس در  به عنــوان  نایر 
سال ۱9۶5 با »موراپنو« زمینه را 
برای ورود داستان های پرطنین و 
شــخصیت محور به سینمای هند 
تعریف کرد. در طــول دهه ها، او 
برای بیش از ۶۰ فیلــم، فیلم نامه 
نوشــت که آثــار نمادینــی مانند 
»نیرمالیــام« )۱9۷۳( کــه برندۀ 
جایزه فیلم ملی هند برای بهترین 
فیلم بلند شــد و اولین کارگردانی 
او را رقم زد از جمله آن هاســت. 
اقتباس او از داســتان حماســی 
»اورو واداکان ویراگاتا« در ســال 
۱9۸9 جایزۀ ملی بهترین فیلم نامه 

را برایش به ارمغان آورد و توانایی او را در تفســیر مجدد فولکلور با 
حساسیت مدرن به نمایش گذاشت. هم کاری او با کارگردان هایی 
مانند هریهــاران، پادماراجان و آدور گوپالاکریشــنان ســینمای 
مالایــالام را به اوج جدیدی رســاند. فیلم هایی مانند »پانچاگنی« 
)۱9۸۶( و »پرومتاچــان« )۱99۰( به دلیل ارائه تصویری ظریف از 
روابط انسانی و چشم انداز سیاســی اجتماعی کرالا مورد تحسین 
قــرار گرفته انــد. نایر در آثــارش اغلب مضامین تضــاد اخلاًقی، 
معــضلاًت وجودی و پویایی پیچیدۀ زندگی روســتایی را بررســی 
می کرد. او با نگارش فیلم نامه های بســیاری، به ویژه در دهه های 
۱9۶۰ و ۱9۷۰، به ســینمای هند کمک کرد تا به بلوغ هنری برسد. 
در حالی که کمک های او به ســینما ۶ جایــزۀ ملی فیلم و چندین 
جایزۀ فیلــم ایالتی کرالا را برای او به ارمغان آورد، دســتاوردهای 
ادبی نایر هم جوایز متعددی دریافت کرد. اولین رمان مهم او که با 
عنوان »نالوکتو« در سال ۱95۸ منتشر شد، کاوشی پیش گامانه در 
تضادهای خانوادگی و نســلی در سیستم جامعه روستایی بود. این 
رمــان او را به صدای پیش روی ادبیــات مالایالام بدل کرد و جایزۀ 
کادمی کرالا را برایش به ارمغان آورد. نایر در طول سال ها رمان ها،  آ
داســتان های کوتاه و مقالات متعددی نوشت که بسیاری از آنه ا به 
زبان های مختلف ترجمه شــده اند. آثاری مانند »کالم« )۱9۶9(، 

»مانجو« )۱9۶4( و »رانداموزهم« )۱9۸4( شهرت او را به عنوان 
یک نویسندۀ ادبی تثبیت کردند. »رانداموزهم«، بازگویی حماسۀ 
مهابهاراتا )سروده ای حماسی از سدۀ پنجم یا ششم پیش از میلاًد 
به زبانِ سانســکریت( از منظر بهیما )یکی از قهرمانان مهاراباتا و 
دومین فرزند از پنج فرزند پاندو اســت که شهرتش به دلیل قدرت 
بدنی و نیرومندی فوق العاده اش است( از مشهورترین آثار اوست. 
این رمان به چندین زبان ترجمه شــده است. در سال ۱99۷ توسط 
پی کی راویندرانات به  عنوان »چرخش دوم« به انگلیســی ترجمه 
شــد و ترجمۀ دیگری از آن به انگلیســی در سال ۲۰۱۳ توسط گیتا 
کریشــنانکوتی منتشر شــد. صدای ادبی نایر با سبک مینی مال و 
توصیفات تداعی کننده شرایط انســانی مشخص می شود. او سال 
۱995 جایزۀ »جنانپیــت« را دریافت کرد که بالاترین افتخار ادبی 

هند است.

 Wرئالیسم واسودوان نایر
واســودوان نایر با رویکردی واقع گرایانه به مســائل اجتماعی، 
آثار ماندگاری از خود به یادگار گذاشــته اســت. آثار نایر، انتقادی 
صریح به وضعیت موجود جامعه است. او با رویکردی واقع گرایانه 
به ناکارآمدی سیســتم ها و بی عدالتی های اجتماعی اشاره می کند 
رئالیســم در آثار نایــر صرفاً بازتابــی بی جان از واقعیت نیســت 
بلکه تلاًشــی اســت برای درک پیچیدگی های جامعه و انســان. 
نایر در آثارش به مســائل اجتماعی مانند فقــر، نابرابری، تبعیض 
جنســیتی و چالش های روســتاییان می پردازد. او با زبانی ساده و 
روایت هایی تاثیرگذار، این مســائل را به تصویر کشیده و مخاطب 
را به تفکر وامی دارد. شــخصیت های آثار نایر، افرادی هستند که با 
مشکلاًت روزمره دست و پنجه نرم می کنند. او با دقت به جزئیات، 
شــخصیت های خود را به گونه ای خلق می کند که مخاطب با آن ها 
هم ذات پنــداری کند. نایر از زبانی ســاده و روان برای بیان مفاهیم 
پیچیده اســتفاده می کند. او با روایتی جــذاب و گیرا، مخاطب را 
در داســتان هایش غرق می کند. رئالیسم واســودوان نایر، فراتر از 
یک ســبک ادبی، یک نگاه انتقادی به جامعه اســت. او با آثارش 
به ما یادآور می شــود که ادبیــات می تواند ابــزاری قدرتمند برای 
تغییر و تحول جامعه باشــد. او علاًوه بر فعالیت های خلاًقانه اش، 
شــخصیتی تأثیرگــذار در چشــم انداز فرهنگی کرالا و ســردبیر 
مجله های مهم ادبی و مربی نویسندگان و فیلم سازان بی شماری بود 
و به این ترتیب نقشی محوری در 
شکل گیری سنت های روایی زمان 
خود داشــت. این نویسنده اوایل 
امســال با راه انــدازی یک پلتفرم 
اســتریم، مجموعه ای 9 قسمتی 
به زبان مالایالام را منتشــر کرد تا 
میــراث ادبی هند جنوبــی را گرد 
آورد. با درگذشت واسودوان نایر، 
هند یکی از ســتون های ادبیات و 
ســینمایش را از دست داد. با این 
الهام بخش  آثار او هم چنان  حال، 
نویســندگان و هنرمنــدان جوان 
است و به عنوان میراثی ارزشمند 
در فرهنگ هند باقی خواهد ماند.

واسودوان نایر نویسنده و فیلم نامه نویس هندی درگذشت

صدای حاشیه نشینان ویترین

برندهای شخصی 
نگاهی به کتاب نام ها از کجا می آیند؟ حسین گنجی

شــجریان چرا و چگونه شــجریان شــد؟ محمد احصایی، 
محمدرضا شــفیعی کدکنی و ده ها شــخصیت دیگــر که با برند 
شخصی شان در میان مردم زیست خود را دارند، چطور توانسته اند 
به این جایگاه دست پیدا کنند؟ آن ها چه مسیری را طی کرده اند که 
برخی دیگر به رغم هنرمند بودن شــان نتوانسته اند آن را بپیمایند؟  
تام پیترز نخستین کسی است که اصطلاًح برند شخصی را به کار 
برده، دربارۀ آن مقاله نوشته و گفته برند شخصی چیست. این مقاله 
ســال ۱99۷ در Fast Company منتشر شد و معمولًا انتشار آن 
را تولد مفهوم پرســونال برندینگ در نظر می گیرند. پیترز در مقالۀ 
برندسازی شخصی تأکید می کند دنیای امروز، دنیای برندسازی 
اســت و برندها از هر ســو ما را احاطه کرده اند. او معتقد است، 
برندها یک درس بزرگ برای تک تک ما دارند. این که: »مستقل از 
سن، موقعیت شغلی و کسب وکاری که در آن فعالیت می کنیم، هر 
یک از ما باید خود را مثل یک شــرکت ببینیم و مانند یک شرکت 
مدیریت کنیم.« با گذشت بیش از دو دهه از مطرح شدن اصطلاًح 
 )Personal Branding( برندسازی شخصی یا پرسونال برندینگ
مباحث مربوط به این موضوعات بیشــتر در قالب ترجمه از دیگر 
زبان ها در دســترس مان قرار دارد و به همین دلیل هم کمتر درباره 
این موضوع می دانیم که برندهای شــخصی در ایران چطور شکل 
گرفته انــد. »نام هــا از کجا می آیند؟« با زیر عنوان »برندســازی 
شــخصی؛ راه بلندمدت دوست داشتنی«، دســت گذاشته روی 
همین فضای خالی و تلاًش می کند به ما نشــان دهد، چهره های 
مطرح عرصه های فرهنگی و هنری در جامعه ایران چه مسیری را 
پیموده اند که اکنون برند شخصی خود را دارند. گنجی که اولین اثر 
تألیفی فارسی را در این حوزه به نگارش درآورده، چهارده شخصیت 
فرهنگی و هنری را بررســی کرده تا نشان دهد از چه مسیرهایی 
عبور کرده اند. او محمدرضا شــجریان، ابراهیم گلســتان، ایران 
درودی، محمدرضا شفیعی کدکنی، محمدعلی موحد، هوشنگ 
ابتهاج، محمد احصایی، ژاله آموزگار، رضا داوری اردکانی، کامبیز 
درم بخــش، مصطفی ملکیان، بهرام بیضایــی، هادی خانیکی و 
محمود سریع القلم را به عنوان یک جامعۀ آماری مناسب انتخاب 
واکاوی کرده تا نشان  دهد این افراد چطور مسیر دشوارشان را برای 
داشتن برند شخصی پیموده اند. نویسنده تلاًش کرده با تلفیقی از 
کار کتاب خانــه ای و مصاحبه با چهره هــای انتخابی،از رازهایی 
پرده بردارد که صاحبان برندهای شــخصی در مســیر خود به کار 
بســته اند. کتاب از این جهت بسیار مهم و جالب است که نشان 
می دهد، چهره های مطرح حوزه های مختلف چگونه مسیر خود 
را انتخاب کرده اند. درک این نکته و رازگشایی از آن می تواند نشان 
دهد این افراد موفق چه نگاهی به خود و  جامعه شان داشته اند و با 
چه ارزیابی و تحلیلی حرکت کرده اند. چراکه در واقع ساخت برند 
شخصی به درک درست از خود و جامعه نیاز دارد و بدون فهم این 
دو نمی توان یک برند شخصی ماندگار را خلق کرد. دیگر نکتۀ مهم 
این است که نویسنده دربارۀ نمونه های انتخابی به این می پردازد که 
هر کدام برند شخصی شــان را بر چه پایه ای تعریف کرده اند. مثلًاً 
شاید بســیاری از ما بدانیم هادی خانیکی طی سال های گذشته 
بر اهمیت موضوع گفت وگو تأکید کرده اما حواس مان نباشــد که 
چگونه برند شــخصی خود را بر پایۀ همین موضوع تعریف کرده 
اســت. ما در کتاب بیش از هر چیز مســیری را می بینیم که افراد 
مورد نظر برای تعریف برند شــخصی خود طــی کرده اند. کتاب 
هرچند تعمداً تحلیلی مقایسه ای به مخاطب ارائه نمی دهد که چرا 
یک چهره توانســت و دیگری نتوانست اما کار مهمش این است 
کــه فضایی برای تحلیل در ذهن مخاطب خود ایجاد می کند تا به 
درک این نکته برسد که برندسازی شخصی یک فرآیند استراتژیک 
گاهانه اســت که هدف آن، نظارت و کنترل تصویری است که  و آ
دیگران از ما دارند. »نام ها از کجا می آیند؟ برندسازی شخصی؛ راه 
بلندمدت دوست داشتنی« نوشته حسین گنجی، از سوی انتشارات 

سیمای شرق منتشر شده است. 

زینب مرتضایی فرد 
روزنامه نگار

نام ها از کجا می آیند

برندسازی شخصی؛ راه بلندمدت دوست داشتنی

حسین گنجی/ انتشارات سیمای شرق

۱۸۸ صفحه/ ۲۸۰ هزار تومان

نالوکتو مانجو رانداموزهم
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مجمــع انتخــاب پــاپ، غیرعلنی و 
کهن ترین شــیوه  انتخاب رهبر یک بنیاد 
در دنیاســت. از فــوت پاپ تــا انتخاب 
پاپ بعدی، تمامــی کاردینال های جهان 
)نمایندگان برگزیده از سوی پاپ در سایر 
کشورها( در کلیســای سیستین واتیکان 
گــرد هم می آینــد، قرنطینه می شــوند و 
رای گیری را انجام می دهند. ســرانجام با 
بیرون آمدن دود ســفید از کلیسا، خبر از 
انتخاب پاپ آینده داده می شــود و حالا 
ادوارد برگر، کارگــردان آلمانی از دل این 
وقایع، فیلمی به نام »مجمع کاردینال ها« 
یا Conclave را در ماه های پایانی ســال 
۲۰۲4 روانه سینماهای جهان کرده است. 
این اثر محصول بریتانیا و آمریکاست که 
براســاس رمانی پرفروش به همین نام اثر 
رابرت هریس که در ســال ۲۰۱۶ منتشــر 
شده بود، ساخته شده است. پیتر استران، 
نویســندگی این فیلم درام و معمایی را نیز 
بر عهده داشته اســت. بازیگران توانایی 
چون رالف فاینس، اســتنلی توچی، جان 
لیتگو، سرجیو کاستلیتو، ایزابلاً روسلینی 
و لوســیان مســاماتی در این اثر به ایفای 

نقش پرداختند.
این فیلم پرتعلیق و سرشار از رمزوراز 
در درجه اول یک فیلم سیاسی است که در 
بطن آن به موضوعات مهمی چون شک، 
یقین و پیچیدگی های انســان می پردازد. 
داستان در مورد مرگ پاپ است که باعث 
شده »مجمع کاردینال ها« برای انتخاب 
پاپ بعدی تشــکیل شــود. مســئولیت 

برگزاری این مجمع با کاردینال لارنس )با بازی رالف فاینس( 
است که درگیر چالش ها، شــک و تردیدهای فراوانی است. 
وی در این مســیر متوجه دسیسه ها و کاستی های بسیاری از 
کاردینال ها می شود. با وجود این مشکلاًت، مجمع را برگزار و 

پاپ آینده را معرفی می کند.
»مجمع کاردینال ها« دارای یک فیلمنامه کلاًسیک است 
و از ایــن رو با مضامین کلاًســیک در جامعه مدرن ســر  کار 
دارد ازجمله آنکه پیام های اخلاًقی بســیاری در لابه لای فیلم 
گنجانده شــده اســت. کارگردان به کنایه به ما نشان می دهد 
که افرادی که کاردینال و در مذهب    و معنویت غرق شــده اند 
ممکن است مانند سایر انسان های معمولی دچار لغزش شوند 
و حتی رســوایی هایی زیادی هم از خــود به جای بگذارند . از 
این رو فیلم فاقد پیچیدگی است،   تکلیفش با مخاطب مشخص 
اســت. برگر، تضاد بین کلیسا و زندگی امروزی، شک، یقین، 
ایمان، انحرافات موجود در کلیســا و نقش کم رنگ زنان  را به 
خوبی به عرصه نمایش کشــانده اســت . »مجمع کاردینال« 
نشــان می دهد چطور این دســته از افراد الهیات و معنویت را 
فدای زندگی لوکس در پشت پرده های واتیکان کرده اند و  رفتار 

گذشته آنها در آینده شان تاثیرگذار است.

در میــان کاردینال های چپ و افراطــی و میانه رو، تنها 
کاردینال لارنس اســت که دچار نوعی آشفتگی درونی شده 
و به قول خودش در شــک وتردید به سر می برد او در بحران 
وجودی سرگردان است .لارنس منعکس کننده تضاد درونی 
بین ایمان تزلزل ناپذیر و جذابیت اغواگر قدرت در رفت وآمد 
اســت، اما دیسپلین و سیاســتش باعث می شود این مجمع 
ســری را  تا انتها ســر پا نگه دارد و مانع از پاشیدن آن شود 
اما هرچه روند فیلم جلوتر می رود، لارنس با دسیســه هایی 

روبه رو می شود که شکش را تبدیل به یقین می کند.
مخاطــب با تماشــای فیلم متوجه می شــود کــه چگونه 
کاردینال ها برای تاج وتخت حاضر به انجام هر کاری هســتند 
و برای به دست گرفتن قدرت، گذشته خود را مخفی می کنند. 
رابرت هریس، نویســنده کتاب مجمع سری در مورد انتخاب 
این موضــوع برای اثــرش می گوید: »لحظاتی قبــل از آنکه 
پاپ جدید روی بالکن ظاهر شــود، پنجره هــای اطراف پر از 
چهره های کاردینال هایی بود که آمده بودند او را تماشا کنند. به 
چهره آنها نگاه کردم، همه مردان مسن، برخی حیله گر، بعضی 
بســیار مقدس و برخی هم بدبین به نظر می رسیدند. با خودم 
گفتم خدای من این درست مثل مجلس سنای روم است، یک 

مجلس تماماً مردانه که همچنان به حیات 
خود ادامه می دهد و این مردان مســن که 
همه چیز را کنتــرل می کنند، ادامه دهنده 
سنت جمهوری روم هستند. در این زمان 
شــروع به تحقیق درباره مجمع کاردینال 
کردم و فهمیدم که موضوع بسیار جذاب 
است، سیاست در ناب ترین شکل خود«.
او  ادامــه می دهد: »من می خواســتم 
را  کلیســا  درون  واقعــی  شــکاف های 
به تصویر بکشــم. درســت مانند همان 
شــکاف هایی کــه در دنیــای ســکولار 
سیاســت وجود دارد«. همان طور که در 
فیلم  می بینیــم کاردینال بلینــی، یکی از 
نامزدهای پیشــتاز، نماینده جناح لیبرال 
است و درباره مســائلی مانند نقش زنان 
در کلیســا نگرشــی باز دارد و در مقابل 
نامزد  ایتالیایــی،  تدســکو  کاردینال  او، 
محافظه کاری اســت که امیدوار اســت 
آیین های عشــای ربانی بار دیگر به زبان 
لاتین برگزار شــود. نامزدهــای دیگری 
هســتند، ازجمله کاردینال ترمبلی مرموز 
کانادایی یا آدیمی که امیدوار است اولین 

پاپ آفریقایی شود و ... .
هر چقدر پرده اول و دوم دارای ریتمی 
منسجم است، پرده آخر متزلزل می شود 
و انســجام خود را از دست می دهد. این 
درحال دسیســه چینی  کاردینال ها  کــه 
بــرای یکدیگرند، ناگهان با ســخنرانی 
اسقفی مرموز که تا پیش از این کسی او 
را نمی شــناخت و  مخفیانه از سوی پاپ 
برای کلیســای کابل برگزیده شده بود، 
منقلب می شوند و انگار از صحبت های 
وی پند گرفته اند، بــه او رای می دهند. 
  در نهایت کسی پاپ می شود که مشکل 
جسمی دارد و فیلم به سمت وسویی دیگر می رود و  در پیامی 
که می خواهد به مخاطبش  منتقل کند، ســردرگم می شود. با 
این حال، فیلم »مجمع کاردینال هــا« از مهم ترین فیلم های 
ســال ۲۰۲4 محسوب می شود که برای جوایز گلدن گلوب در 
کادمی اسکار هم  چندین رشته نامزد شــده و مطمئناً برای آ

نامزد خواهد شد.
روایت فیلم مانند مانند یک ملیله اســتادانه اســت که  با 
تارهای سیاست، ایمان و جاه طلبی انسان بافته شده و تقریباً از 
داستان گویی خوبی بهره مند است. شخصیت پردازی ها کاملًاً 
کلاًسیک اســت و از برگ های برنده فیلم محسوب می شود. 
بازی رالــف فاینس به عنوان نقش اصلی از نکات چشــمگیر 
فیلم به شــمار می رود که قطعاً در فصل جوایز به چشم خواهد 
آمد. »مجمع کاردینال ها« مانند یک جشن بصری است که با 
اســتادی فیلمبرداری شده است. کادرها بسیار خوب در آمده 
اســت. ترکیب بندی قاب ها و پالت های رنگی عالی اســت. 
موزیک متن هیجان انگیز و ارزشــمند  در خدمت اثر اســت. 
دیالوگ های کوتاه و نافذ در فیلم، درخشان به چشم می خورد. 
در نهایت »مجمــع کاردیناله ها« اثری اســت که مخاطب را 

مدت ها پس از پخش تیتراژ، به تامل وا می دارد.

گزارش سینمای ایران

ما درگیر جنگ با تفکر هستیم
بزرگداشت مسعود کیمیایی برگزار شد

بزرگداشت مسعود کیمیایی که در آن اعلاًم شد فیلم جدید 
او به زودی ساخته می شود، با ابراز دلتنگی این فیلمساز برای 
بازیگر قدیمی اش و نیز تاکید او بر اینکه هنوز کاری در مقابل 
مردم انجام نــداده، همراه بود. کیمیایی در این برنامه گفت: ما 
درگیر سانسور نیستیم، درگیر جنگ با تفکر هستیم. من هنوز 
حس می کنم که هیچ کاری نکردم در مقابل موجی که در مردم 
خاموش شده. من به دنبال روشن کردن آن هستم. ما دچار یک 
درد ملی هستیم.  همدیگر را می دانیم، ولی در سکوت هستیم 
و نمی دانم چرا. من به واقع دلتنگ دو نفر هســتم؛ البته به جز 
ابراهیم گلســتان، مهرجویی، احمدرضا احمدی و .... ولی 
دو نفر هســتند که خیلی دلتنگ شان هستم؛ یکی پسرم که از 
خودش زد تا من بایســتم و دیگری بهروز وثوقی است. من و 
بهروز بازیگر - کارگردان نبودیم. او پر از استعداد و حس بود.

عصر دوشــنبه ۱۰ دی ماه مراســمی برای مسعود کیمیایی 
به بهانه بزرگداشــت او در فرهنگســرای نیــاوران، به همت 
کانون کارگردانان خانه ســینما برپا شد. این برنامه همزمان با 
پنجاه وپنجمین ســالروز اکران عمومی فیلم »قیصر« مسعود 
کیمیایی تدارک دیده شــده بود کــه در آن جمعی از هنرمندان 
حضور داشــتند. شــروع این مراســم با پخش بخش هایی از 
مستند »قیصر 4۰ سال بعد« ساخته مسعود نجفی همراه بود 
که نمایش تصویر بهــروز وثوقی  و زنده یاد ناصر ملک مطیعی 
در سکانس هایی از فیلم »قیصر« بارها توسط علاًقه مندان به 
مســعود کیمیایی که در سالن حضور داشتند، با تشویق دنبال 
شد. اصغر نعیمی که اجرای برنامه را بر عهده داشت همزمانی 
آن را با ســالگرد نمایش »قیصر« به فال نیک گرفت و گفت 
که این فیلم  خیلی ها را عاشــق ســینما کرد. در ادامه محسن 
امیریوســفی با اشاره به اینکه مســعود کیمیایی این شانس را 
داشته که در دهه 4۰ جوانی کند که آزادی بیان بیشتری وجود 
داشت، از جایگاه آثار این فیلمساز سخن گفت و سینما را در آن 
مقطع به قبل و بعد از »قیصر« تقسیم کرد. جالب است که در 
هیچ کدام از دولت های اصولگرا یا اصلاًح طلب کسی تلاًشی 
برای بازگرداندن بهروزخان وثوقی نکرد، ولی ما اینجا می توانیم 
آرزو کنیم که ایشــان برگردند و با اســتاد کیمیایی کار کنند. 
تهمینه میلاًنی با ذکر خاطراتی از چگونگی آشــنایی و شروع 
دستیاری کیمیایی گفت: آقای کیمیایی فقط به خاطر ساخت 
»گوزن ها« و »قیصر« باید یک عمــر می خورد و می خوابید 
چون با تاثیر این فیلم ها هر جای دیگر دنیا که بودیم ایشــان را 
روی سر می گذاشتند، ولی اینجاست که با رفتارهای سیاسی و 

ایدئولوژیک طور دیگری برخورد می شود. 
بخش بعدی مراسم نامه فرامرز قریبیان به مسعود کیمیایی 
بود که در بخشــی از آن نوشــته بود: »در دو مراسمی که برای 
داریوش مهرجویی و احمدرضا احمدی برگزار شــد کنار هم 
نشستیم و گریســتیم و حالا در این سینما فقط تو مانده ای و 
من پس از ۷5 ســال رفاقت و بــازی در هفت فیلمت و ... . 
خوب می دانم که چه لذت بخش اســت بــرای یک بازیگر تا 
مقابل دوربین تو باشد. هر چند راهمان دور است، ولی قلبمان 
همچنان نزدیک. منتظر فیلم جدیدی از تو هستم در سینمایی 

که حیاتش را مدیون توست. …پس بساز مسعود«.
در ادامه ویدئویی از اصغر فرهادی پخش شد که او درباره 
شخصیت تاثیرگذار کیمیایی صحبت کرده بود. این کارگردان 
سینما در بخشی از سخنان خود گفت: هیچ فیلمسازی اندازه 
آقای کیمیایی در سینماگر شدن فیلمسازان بعد از خود نقش 
نداشــته و خیلی ها پس از نمایش فیلمی از ایشان علاًقه مند 
شدند که فیلم بسازند. در فیلم های ایشان یک شوریدگی وجود 
دارد و من معتقدم تنها فیلمساز دیگری که چنین شوریدگی ای 

داشت، زنده یاد داریوش مهرجویی بود.
حامد بهــداد هم با اشــاره به زبان و فرهنــگ معیار آثار 
کیمیایی و اینکه او در زمانه ای معیار زیســت کرده، ادامه داد: 
آن زمانه از بین رفته و من نسبت به خودم و امثال خودم حسی 
ندارم،  چون بالندگی وجود ندارد و این زمانه دیگر عقیم است. 
آن فرهنگ و لهجه معیار در زمانه ای دیگر هنرمندانی داشت 

که دیگر نه آن زمانه هست و نه چنین فرزندی به بار می آورد.
علی ربیعی -مشــاور اجتماعی رئیس جمهور - نیز یکی 
از حاضران در این مراســم بود که ابتدا گفت: ما با شما خیلی 
حال کردیم، خدا حال شما را خوب کند. کیمیایی پرافتخارتر 
از کلینت ایستوود و میشل هانکه است. ایران منهای کیمیایی ها 
دچار از هم کندگی می شود. سینما میانجی اجتماعی است و 
آقای کیمیایی این صفت را بــا خود دارد. آقای کیمیایی یک 
کنش گر مرزی بوده که در مرز موضوع های مختلف اجتماعی 

کار کرده است.  
علی اوجی، تهیه کننده »خائن کشی« خبر داد که قرار است 
مسعود کیمیایی به زودی سی ویکمین فیلم بلند خود را بسازد.

 مجمع کاردینال ها
تزلزل ایمان در انتخاب پاپ را به نمایش می گذارد

بازی تاج  وتخت فرزانه متین
گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

       بــازار برق کشــور در مرداد مــاه ۱4٠۳ با حدود  ۱۸ هزار 
مگاوات ناترازی مواجه بوده اســت. همچنیــن در پیک روز 
حدود ۸٠ هزار مگاوات، نیاز مصرفی داشته که این عدد نسبت 
به مدت مشــابه سال پیش ۸/۷ درصد رشد داشته است. اگر 
فرض کنیم نرخ رشد نیاز مصرفی برق کشور ثابت باشد )۸/۷ 
درصد( و افزایش پیدا نکند، در پایان برنامه هفتم نیاز مصرفی 

کشور بیشتر از ۱۲۰ هزار مگاوات خواهد بود.

پاکســتان سالانه بیش از ۱۳ میلیارد دلار واردات محصولات 
پتروشیمی دارد اما ســهم ایران از این بازار حدود ۷۰۰ میلیون 
دلار است. هدف ما در مرحله اول دستیابی به عدد 5 میلیارد 
دلار در تبادلات تجاری اســت و در بلندمدت این رقم را به ۱۰ 
میلیارد دلار افزایش خواهیم داد. پاکستان سالانه بیش از ۱۳ 
میلیارد دلار واردات محصولات پتروشیمی دارد اما سهم ما از 

این بازار حدود ۷۰۰ میلیون دلار است.

در ســال ۱4۰۱ حدود 4 میلیون و ۲۰۰ هزار خانوار- تقریباً ۱5 
میلیون و ۱۰۰ هزار نفر- درگیر محرومیت مسکونی بوده اند که 
نرخ محرومیت مسکونی کل کشور را به ۱۶ درصد می رساند. 
نرخ محرومیت مســکونی در مناطق شهری کشور برابر با ۱۲ 
درصد بوده که شــامل ۷ میلیون و 5۰۰ هزار نفر می شــود. در 
مناطق روستایی نیز نرخ محرومیت ۳۷ درصد بوده که حدود 
۷ میلیون و 5۶۶ هزار نفر از جمعیت کشور را تشکیل می دهد.

محروم مسکونیصادرات پتروشیمیمگاوات ناترازی

اثر همتی
وزیر اقتصاد شاخص را تقویت کرد

نبض معاملاًت بورس تهران در روز سه شنبه بعد از توئیت 
مهم وزیر اقتصاد، بالا رفت و شــاخص کل بازار سرمایه وارد 
مسیر صعودی شد. در جریان داد وستدهای دیروز ، شاخص 
کل با رشــد ۰.9 درصدی به ســطح ۲ میلیــون و ۷59 هزار 
واحدی رســید. ارزش معاملاًت خرد بازار نیز رقم ۱5 هزار و 
9۰ میلیــارد تومان را ثبت کرد و ۳۶ میلیارد تومان پول حقیقی 
نیز از گردونه معاملاًت سهام، حق تقدم و صندوق های سهامی 
خارج شــد. دیروز عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد در توئیتی 
نوشــت: رهبر معظم انقلاًب در موضوع FATF با طرح مجدد 
لوایح پالرمو و CFT در مجمع تشخیص مصلحت نظام موافقت 
کرده اند« بعد از انتشار این توئیت و دست به دست شدن آن در 
رســانه ها و فضای مجازی، موجی از تقاضا روانه بازار شــد 
و گروه بانک ها و موسســات اعتباری بــه دلیل ارتباط با این 
موضوع از استقبال قابل توجهی میان فعالان بازار همراه شد. 
بورس در فرآیند دست به دســت شدن سهام میان معامله گران 
در روز سه شــنبه با رشد شاخص کل و ثبات در نماگر هموزن 
همراه بود. شــاخص بورس با افزایش ۲4 هــزار واحدی در 
کانال ۲.۷ میلیون واحد باقی ماند و شــاخص هموزن نیز به 
دلیل تداوم فشــار فروش در کل بازار بدون تغییر در محدوده 
۸4۷ هزار واحد باقی ماند. بررسی ها نشان می دهد که ارزش 
معاملاًت نیز با احتساب صندوق ها به ۱5 هزار میلیارد تومان 
افزایش یافت. این درحالی اســت که با کاهش قیمت دلار در 
بازار، ارزش دلاری معاملاًت به ۱۸5 میلیون در روز رســید. 
در صورتی که فضای مثبت و پررونقی در دادوستدهای بورس 
حاکم شود، می توان شاهد عرضه های اولیه جدیدی در بورس 
بود. روز چهارشنبه  بازار سهام شاهد عرضه اولیه سهام شرکت 
فولاد ســیرجان ایرانیان است. احتمالًا حداکثر به هر کد یک 
میلیون و 5۰۰ هزار تومان تخصیص می یابد. همچنین طی روز 
گذشــته مجموع معاملاًت بورس، تغییر مالکیت حقیقی ها را 
به ۳۶ میلیارد تومان خروج رســاند. در میانــه بازار با وجود 
آنکه ســرانه فروش حقیقی ها از سرانه حقیقی ها پیشی گرفته 
بود اما دوباره با بازگشت تقاضای روند سرانه معاملاًت به نفع 
خریداران تغییر کرد. احتمالًا طی روزهای آینده افزایش جدال 
عرضه و تقاضا، مســیر بازار را تغییر خواهد داد. شاخص کل 
بورس در حالی با رشــد ۰.9 درصدی همراه بود که شاخص 
هموزن بدون تغییر نســبت به روز گذشته باقی ماند. جولان 
دوباره شاخصی ها در بازار، فضای مثبتی را در بازار حاکم کرده 
است اما بیش از 55 درصد از نمادها سرخ پوش بودند و بیش 
از ۷۲ نماد در بازار از سبزپوشــی به صف فروش نشستند. به 
نظر می رسد تقاضایی که در نمادهای کوچک و متوسط بازار 
دیده می شود، چندان پایدار نیســت و احتمالًا سلبریتی های 
بازار برای داغ  نگه داشــتن فضای معاملاًت ماموریت یافتند. 
هرچند برخی در بازار گرم نگه داشــتن فضــا را برای عرضه 
اولیه های جدید ضروری می دانند. اما برای بازگشــت اعتماد 
به بورس، نیاز اســت تا ســهام کوچک و متوسط بازار که در 
پرتفوی ســهامداران نقش مهمی را ایفا می کند با رشد قیمت 
همراه شــود. چراکه با وجود سقف شــکنی شــاخص بورس 
همچنان بازدهی پرتفوی ســهامداران مشــابه شاخص نبوده 
اســت. این امر منجر به خدشه دار شــدن اعتماد عمومی در 
بازار می شــود. به نظر می رســد پس از آنکه رشــد دلار نیما 
توسط بازار و شاخص سازان پیشخور شده است باید تقاضا به 
آرامی وارد عمده نمادهای بورسی شود. ارزش دادوستدهای 
خرد بورس در حالی به بالای ۱5 هزار میلیارد تومان رســیده 
اســت که با کاهش قیمت دلار در بــازار آزاد، ارزش دلاری 
معاملاًت به بیش از ۱۸۰ میلیون دلار رســیده است. همچنان 
سطح ارزش معاملاًت نسبت به ماه های گذشته بالاست. این 
درحالی است که ارزش دلاری بازار دوباره به ۱۲۱ میلیارد دلار 
کاهش یافت. با وجود آنکه رشد قیمت دلار توافقی به بالای 
محدوده ۶5 هزار تومان می تواند سودآوری شرکت ها را تحت 
تاثیر قرار دهد اما همچنان در خصوص صورت های مالی که 
در آینده منتشــر می شــود، ابهاماتی وجود دارد. به  خصوص 
آنکه با انتشار صورت مالی ســتاره خلیج فارس، انتظارات از 
سودآوری شــرکت ها کاهش یافته است. هرچند بازار تحلیل 
حساسیت رشــد قیمت دلار را در رشد سود شرکت ها بالاتر 
ارزیابی می کند اما امکان آن وجود دارد که صورت های مالی 9 
ماهه که در روزهای آینده روند انتشار آن آغاز می شود، همه را 
غافلگیر کند. با این حال، انتظارات و خوش بینی ها در بازار به 
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میلیون 

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

پزشــکیان با بیان اینکه دولت چهاردهم از اولین روز کاری خود 
دچار چالش های متعــدد داخلی و بین المللی بوده اســت، افزود: 
»حل مشــکلاًت کشور تنها به عهده دولت نیست و روسای قوا نیز 
با همــکاری و هم دلی، تمام تلاًش خود را برای رفع موانع موجود به 

کار گرفته اند تا مشــکلاًت اقتصادی کشور 
مرتفع شود.

اقتصاددانان هم می گویند، اقدام دولت 
برای تصویب لوایــح FATF برای خروج از 
فهرست سیاه گروه ویژه اقدام مالی، یک گام 
کلیدی و رو به جلو برای برقراری مراودات 
اقتصادی در بستری شفاف با سایر کشورها 
اســت. به عقیده محمدمهــدی بهکیش 
»تاییــد لوایح FATF در مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام و تبدیــل آن به قانون، ایران 
را ملزم به اجرای استانداردهای بین المللی 
مقابله با پولشــویی و تامین مالی تروریسم 
می کنــد. در صورت تایید اجــرای قوانین 
توسط FATF، ایران از فهرست سیاه خارج 
و به فهرست خاکستری منتقل می شود که 
مزایایی مانند بهبود ارتباطات بانکی، کاهش 

ریسک ســرمایه گذاری، کاهش هزینه های مالی و تقویت اقتصاد 
داخلی دارد.«  البته این حالت خوشبینانه است و حالت بدبینانه این 
است که تحریم های آمریکا همچنان باقی بماند و مانع اصلی برای 

برقراری روابط اقتصادی گسترده با دیگر کشورها باشد.
چندی پیــش آیت الله آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشــخیص 
مصلحــت نظــام در دیدار با جمعــی از دانشــجویان و نمایندگان 
 FATF تشکل های دانشــگاه های کشور گفت: »موضوع پیوستن به
بحث فنی اســت. اگر به مجمع بیاید، بررسی می کنیم. وی تصریح 
کرد: در شــرایط تحریم که برای تاجران ایرانی مشــکلاًت متعددی 
ازجمله در نقل وانتقال ارز پدید می آورند، آیا با پذیرفتن FATF آمریکا 
محدودیت های خود را برمی دارد؟ چندی پیش به فعالان اقتصادی 
گفتم اگر FATF پذیرفته شــود، چقدر موثر است، یک نفر گفت 4۰ 

درصد. باید مشخص شود چقدر فایده می بریم؟«

 W دغدغه ارتباط اقتصادی شفاف
تلاًش دولــت چهاردهم برای حل وفصل مســاله FATF اگرچه 
می تواند یــک گام موثر در جهت بهبود وضعیت اقتصادی کشــور 
باشــد اما بــه  تنهایی نمی تواند بــه  عنوان راه حلی بــرای رفع کامل 
محدودیت های بین المللی عمل کند. واقعیت این است که در حال 
حاضر، اصلی ترین مانع پیش روی همکاری بانک ها و شرکت های 
خارجی با ایران، تحریم های گســترده ای اســت که عمدتاً از سوی 
ایالات متحده اعمال شده اســت. تا زمانی که این تحریم ها پابرجا 
باشــند، همکاری جدی اقتصادی با ایران از سوی نهادهای مالی 
بین المللی چندان محتمل به نظر نمی رســد. با وجود این، نمی توان 
از اهمیت رفع محدودیت های FATF چشم پوشــی کرد؛ چراکه این 
موضوع، حتی در صورت رفع تحریم ها، یک عامل کلیدی در بهبود 
تعاملاًت مالی ایران با جهان خواهد بود. در شــرایط فعلی، یکی از 
دلایل اصلی مشکلاًت اقتصادی ایران، تحریم های گسترده ای است 
که مانع اصلی همکاری های بین المللی شــده است. به همین دلیل 
بســیاری از بانک ها و موسســه های مالی خارجی، حتی با وجود 
تمایل به همکاری، بــه دلیل تحریم هــای ایالات متحده حاضر به 
ورود به بازار ایران نیســتند. در واقع حتی اگر ایران از فهرست سیاه 
FATF خارج شــود، تحریم های ثانویه آمریــکا همچنان به  عنوان 

یک مانع اساســی در برابر مبادلات اقتصادی و مالی با ایران باقی 
خواهنــد ماند. با این حال، عدم رفع موانــع مرتبط با FATF نیز در 

این میان نقش مهمی ایفا می کنــد. در صورتی که تحریم ها کاهش 
یافته یا برداشته شوند، همکاری های مالی و بانکی بین المللی تنها در 
صورتی امکان پذیر خواهد بود که ایران در چارچوب استانداردهای 
بین المللــی ماننــد FATF عمل کند. این اســتانداردها از ســوی 

بانک ها و موسسه  های مالی جهانی به  عنوان معیاری برای کاهش 
ریســک های پولشویی و تامین مالی تروریســم استفاده می شوند. 
در این صورت، خروج از فهرســت ســیاه FATF می تواند به ایجاد 
زمینه ای مساعد برای همکاری های آینده کمک کند، هرچند تا زمان 
رفع تحریم های اصلی، اثرات آن محدود باقی خواهد ماند. یکی از 
مشــکلاًت عمده ای که دولت در ارتباط با FATF با آن مواجه است، 
نگرانی های برخی نهادها و جریان های داخلی اســت. این گروه ها 
معتقدنــد که پذیرش لوایح FATF ممکن اســت به  نوعی موجب از 
دست دادن بخشــی از حاکمیت اقتصادی و مالی کشور شود زیرا 
با پذیرش اســتانداردهای بین المللی مرتبط با مبارزه با پولشویی و 
تامین مالی تروریســم، اطلاًعات مالی حساس کشور ممکن است 
تحــت نظارت های بین المللی قرار گیرد. ایــن نگرانی ها به  ویژه در 
مورد نهادهایی که در بخش هــای خاصی از اقتصاد فعالیت دارند، 
 FATF جدی تر اســت. برخــی از این نهادها معتقدند کــه پذیرش
می تواند به اعمال فشارهای بیشتر از سوی کشورهای خارجی منجر 
شــود و فعالیت های اقتصادی آنها را تحت تاثیر قرار دهد. از این رو 
 FATF دولت با چالش بزرگی در ایجاد اجمــاع ملی برای تصویب
مواجه اســت. رفع این نگرانی ها نیازمند ایجاد یک سازوکار داخلی 
اســت که ضمن همکاری با نهادهای بین المللی، استقلاًل مالی و 
امنیتی کشور را حفظ کند. اگرچه رفع تحریم ها اولویت اصلی برای 
بازگرداندن ایران به اقتصاد جهانی است اما نباید نقش FATF را در 
این فرآیند نادیده گرفت. یکی از مشکلاًت کلیدی در تعاملاًت مالی 
بین المللی ایران، عدم شــفافیت و ریسک های مرتبط با پولشویی و 
تامین مالی غیرقانونی اســت. FATF به  عنوان یک نهاد بین المللی، 
اســتانداردهایی را برای مقابله با این نوع فعالیت ها تنظیم می کند و 
بســیاری از کشورهای جهان این اســتانداردها را به  عنوان معیاری 
برای ارزیابی ریســک های مالی در نظــر می گیرند. خروج ایران از 
فهرســت ســیاه FATF حتی در شــرایط تحریم، می تواند یک پیام 
مثبت به جامعه جهانی ارسال کند و نشان دهد که ایران در راستای 
شفافیت مالی و همکاری با نهادهای بین المللی حرکت می کند. این 
امــر می تواند در بلندمدت به بهبود تصویر ایــران در بازارهای مالی 
جهانی منجر شــود و در صورت برداشته شدن تحریم ها، زمینه ساز 
جذب سرمایه گذاری های خارجی و همکاری های اقتصادی باشد.

با توجه به ســخنان رئیس جمهور و وزیر اقتصاد در روز گذشته، 
قرار اســت که لوایح FATF بار دیگر در مجلس تشخیص مصلحت 

نظام مورد بررســی قرار بگیرد. پرسشــی که وجود دارد آن است که 
در صورت موافقت مجمع تشخیص مصلحت نظام با این لوایح چه 
مراحلی باید طی شــود تا ایران از فهرست سیاه FATF خارج شود؟ 
می توان گفت که در صــورت تایید لوایح مرتبط  با FATF در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظــام، این لوایــح باید به 
تصویب نهایی برســند و به قانون تبدیل شوند. 
پس از این دولت موظف می شود که قوانین را به 
صورت کامل اجرا کرده و ســازوکارهای لازم را 
برای مقابله با پولشویی و تامین مالی تروریسم به 
کار گیــرد. بعد از انجام این اقدامات، گروه ویژه 
اقدام مالی، اجــرای این قوانین و تعهدات ایران 
را ارزیابــی می کند تا اطمینان حاصل شــود که 
ایران به اســتانداردهای بین المللی پایبند است. 
در نهایت در صورت تایید اجرای موثر تعهدات 
ایران در این زمینه، گروه ویژه اقدام مالی می تواند 
در زمینــه تعلیــق و یا خروج ایران از فهرســت 
ســیاه تصمیم گیری کند. احتمال آن وجود دارد 
که پس از خروج ایران از فهرســت، به فهرست 
خاکستری FATF وارد شود. فهرست خاکستری 
شامل کشورهایی است که هنوز ریسک هایی در 
زمینه پول شــویی و تامین مالی تروریسم دارند اما متعهد شده اند که 
با FATF همکاری کــرده و اصلاًحات لازم را انجام دهند. انتقال از 
فهرست سیاه به خاکســتری به این معناست که ایران باید همچنان 
اقدامات مشخصی برای رسیدن به استانداردهای FATF انجام دهد 
تا نهایتاً بتواند از فهرست خاکستری نیز خارج شود. بنابراین می توان 
گفت که خروج از فهرســت سیاه تنها گام اول است و پس از آن نیاز 
به تعهد و پیگیری مستمر برای خروج از فهرست خاکستری وجود 

دارد.
 FATF با وجود طولانی بودن پروســه خروج از فهرســت سیاه
می توان گفت که این اقدام، یک گام کلیدی و رو به جلو برای کاهش 
ریســک های اقتصادی و مالی است. خروج ایران از فهرست سیاه 
FATF می تواند تاثیرات مثبتی بر اقتصاد کشــور داشــته باشد. این 

اقدام به بهبود ارتباطات بانکی و مالی بین المللی کمک می کند زیرا 
حضور در فهرست ســیاه باعث می شود بانک ها و موسسات مالی 
خارجی از تعامل با سیســتم بانکی ایران خودداری کنند. با خروج 
از این فهرست، راه برای برقراری مجدد روابط مالی با ایران باز شده 
و امکان انجام تراکنش های مالی رســمی فراهم می شود. همچنین 
یکی از دلایل اصلی عدم تمایل سرمایه گذاران خارجی به همکاری 
با ایران، ریسک های ناشی از حضور در فهرست سیاه است. خروج 
از این وضعیت می تواند این ریسک ها را کاهش داده و جذابیت ایران 
برای ســرمایه گذاری خارجی را افزایش دهد. علاًوه بر این، کاهش 
هزینه های مالی یکی دیگر از مزایای مهم خروج از فهرســت سیاه 
است. حضور در این فهرســت هزینه تراکنش های مالی را افزایش 
داده و شرکت ها را مجبور به استفاده از مسیرهای غیررسمی می کند. 
خروج از این وضعیت می تواند هزینه ها را کاهش دهد و مسیرهای 
رسمی را جایگزین کند. در نهایت، این گشایش اقتصادی می تواند 
به تقویــت صنایع داخلی، بهبود وضعیت صادرات و دسترســی به 
فناوری هــا و منابع خارجی کمک کنــد و اقتصاد داخلی را تقویت 
کند. با این حال می توان گفت که حتی اگر ایران از فهرســت ســیاه 
خارج شــود، بسیاری از کشــورها و بانک ها ممکن است به دلیل 
تحریم هــای آمریکا همچنــان از تعامل با ایران خــودداری کنند. 
تحریم های آمریــکا بزرگ ترین مانع برای برقراری روابط اقتصادی 
گسترده است. به عبارت دیگر خروج از فهرست سیاه یک گام مثبت 
است اما اعتمادســازی و اجرای کامل استانداردهای FATF برای 

اطمینان دادن به کشورهای دیگر ضروری است.

بازشدن قف اقتصادل
ادامه تیتر یک
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علی زینی وند،  رئیس ستاد انتخابات کشور گفت: مردم این دوره 
شوراها را برای چهار ســال انتخاب کرده اند و وزارت کشور با 
تمدید دوره فعلی شوراهای اسلاًمی شهر و روستا مخالف است 
اما مجلس نهاد قانون گذاری اســت و هر قانونی تصویب شود 
ما مجری آن خواهیم بود. درحال حاضر مبنای عمل قطعی ما 
قانون فعلی اســت. قانون انتخابات باید دقیق و شفاف تنظیم 

شود تا هیچ گونه شبهه ایجاد نشود.

عباس عبادی،  معاون پرستاری وزارت بهداشت گفت: براساس 
فرمول جدید، ضریب ریالی اضافه کار همکاران پرستار نسبت به 
میانگین سال های گذشته نزدیک به ۲.5 برابر افزایش یافته است. 
هرچند به خوبی می دانیم که این اقدام در مقایسه با زحمات بی وقفه 
و جانفشانی های شبانه روزی پرستاران عزیز در خدمت رسانی به 
مردم شــریف کشورمان کافی نیست، اما بی شک گامی مهم و رو 
به جلو برای کاهش بخشی از مشکلاًت این قشر ارزشمند است.

علیرضــا کاظمی،  وزیر آموزش وپرورش بــا بیان اینکه مصوبه 
افزایش امکان مجدد ترمیم معدل تا به تایید رئیس جمهور نرسد 
جنبه رســمی ندارد، گفت: البته شورای عالی آموزش وپرورش 
با کلیات ترمیم یک بار دیگر با یک  سری شروط و قیود موافقت 
کــرد که خود شــورای عالــی آموزش وپرورش پــس از ابلاًغ 
ریاست جمهوری، جزئیات و شروط آن به دانش آموزان و مردم 

ابلاًغ خواهد کرد.

به شرط تایید افزایش اضافه کاری پرستاران مخالفت با شورای 7ساله

پاسخ به سازندگی

پیرو مطلب منتشــر شــده در 
روزنامه ســازندگی بــا عنوان »نه 
دارو هست،  نه پول دارو« ، سازمان 
غــذا و دارو ضمن قدرانی از توجه 
رســانه ها به مســائل حوزه دارو و 
سلاًمت،  مواردی را در جهت تنویر 
افکار عمومی و رفع برخی ابهامات 
مطرح شد به استحضار می رساند؛ 
سازمان غذا و دارو تایید می کند 
که در برخی مناطق کشــور کمبود 
مقطعی دارو وجود داشــته است،  

اما اقدامات عملی برای مدیریت این چالش ها آغاز شــده 
و همچنان درحال پیگیری اســت. داروهای خاص نظیر 
لاموتریژن،  وافارین و انســولین های برند،  با وجود برخی 
مشــکلاًت در تامین و توزیع،  از طریق سامانه های نظارتی 
نظیــر تی تک و هماهنگی با معاونت هــای غذا و دارو در 

دسترس بیماران قرار گرفته اند.
کمبود نقدینگی به دلیــل تاخیر در تخصیص بودجه و 
منابع مالی یکی از عوامل اصلی مشکلاًت صنعت دارویی 
است. همچنین،  تحریم های بین المللی و تغییرات در نرخ 
ارز، موجب تاخیر در تامین مــواد اولیه و برخی داروهای 

وارداتی شده است.
سازمان غذا و دارو درحال پیگیری پرداخت کامل منابع 
مالی طــرح دارویار و تخصیص اعتبارات لازم از ســوی 
سازمان برنامه و بودجه است. نظارت بر توزیع عادلانه دارو 
در سراسر کشــور از طریق سامانه های هوشمند و تقویت 
صنعت داروسازی داخلی برای کاهش وابستگی به واردات 

نیز در دستور کار این سازمان قرار دارد.
ســازمان غذا و دارو ضمن عذرخواهــی از مردم عزیز 
بابت مشــکلاًت پیش آمده،  تاکید می کنــد که تمام تلاًش 
خود را برای حل این بحران و تسهیل دسترسی به داروهای 
مورد نیاز به کار گرفته اســت. همچنین از بیماران محترم 
درخواســت می شــود جهت اطلاًع از موجودی داروها به 
سامانه تی تک یا معاونت های غذا و دارو در دانشگاه های 

علوم پزشکی مراجعه کنند. 
امید اســت با همــکاری نهادهای مرتبــط و حمایت 
رسانه های دلسوز،  مشکلاًت این حوزه به زودی مرتفع شده 

و دسترسی عادلانه به دارو در سراسر کشور فراهم شود. 

از مردم عذرخواهی می کنیم
جوابیه سازمان غذا و دارو به گزارش سازندگی

گروه اجتماعی: اصغر جهانگیر،  سخنگوی قوه قضائیه سه شنبه ۱۱ 
دی در نشســتی خبری گفت: اخباری که در فضای مجازی درباره 
ممنوعیت علیدوســتی از پرواز منتشر شده، صحت ندارد و اضافه 

کرد که »اصولًا ما مجازاتی به نام ممنوع پروازی نداریم«.
او گفت که  » خانم علیدوستی از نظر قضایی ممنوع الپرواز نیست 
ما پیگیری کردیم دیدیم برخی از افراد در فضای مجازی اعلاًم کردند 
که کارت ملی ایشــان دارای محدودیت است و نمی توانند خدمات 
دریافت کنند. همان طور که رئیس قــوه قضائیه اعلاًم کردند و در 
جلسات عالی قضایی به این موضوع پرداخته شده است رئیس قوه 
قضائیه دســتور دادند حتی برای تعقیب متهمان کارت ملی افراد با 

محدودیت مواجه نشود، چراکه مردم با کارت ملی 
زندگی می کنند«. 

کــرد: » دربــاره خانم  اضافــه  جهانگیــر 
علیدوستی از ثبت احوال پیگیری کردیم و اعلاًم 
شــد که کارت ملی ایشــان با هیچ محدودیتی 
روبه رو نشــده است و اگر ایشــان ادعایی دارند 
می توانند به دســتگاه قضایی مراجعه و شکایت 
کننــد ما پیگیــری می کنیم ما چیــزی به عنوان 
ممنوع الپروازی نداریم و جرم نیست، اگر کسی 
مدعی این مســاله است دستگاه قضایی خود را 

موظف به احقاق حقوق مردم می داند«. 
خبر ممنوعیت پرواز ترانه علیدوســتی را مینا 
اکبری، فیلمســاز، روز هفتم دی اعلاًم کرد و در 

ایکس نوشــت؛ این بازیگر سینما و تئاتر قصد داشت با دخترش به 
قشم سفر کند اما فهمیده کد ملی اش برای تمامی پروازهای داخلی 

و خارجی مسدود شده است.
دو روز بعد، زهرا مینویی، وکیل علیدوستی، گفت، هیچ نهادی 
مسئولیت محرومیت از پرواز او را بر عهده نمی گیرد و اضافه کرد که 
همچنین نام این بازیگر از سال ۱4۰۱ در تمامی دفترخانه های اسناد 

رسمی در فهرست افراد ممنوع از معامله ثبت شده است.
وکیــل ترانــه علیدوســتی اقدام جدیــد علیــه موکلش را 
»فراقانونــی« خواند و گفت، به نظر می رســد که »براســاس 

استنباط و سلیقه شخصی اجرا شده است«.
ترانه علیدوســتی، بازیگر سرشناس سینماست که در آذر و 
دی ۱4۰۱ در جریان اعتراضات همان ســال بازداشت شد و بعد 

از ۱۸ روز با وثیقه از زندان بیرون آمد.
مســئولان دلیــل بازداشــت ترانــه علیدوســتی را »برخی 
اظهارنظرهــای بــدون اســتناد در مــورد وقایــع اخیــر« و 
انتشــار»مطالب تحریک آمیز در جهت حمایت از اغتشاشــات 

خیابانی« اعلاًم کردند.
خبرگزاری میزان در این باره نوشــته بود که »ترانه علیدوستی که 
در مورد برخی ادعاهای مطرح شــده اش مستندی و سندی را ارائه 

نکرد، ساعتی پیش به دستور مقام قضایی بازداشت شد«.
ترانه علیدوســتی سال 9۸ نیز با شکایت نیروی انتظامی به پنج 
ماه حبس محکوم شــد. وکیل پرونده ترانه علیدوستی گفته بود این 
هنرپیشه »با شکایت نیروی انتظامی و ستاد امر به معروف اصفهان 
بــه اتهام اقدام تبلیغی علیه نظام، نشــر اکاذیــب، افترا و توهین به 

ماموران در حین انجام وظیفه« به دادسرا احضار شده  بود.
به گفته وکیل خانم علیدوستی دادسرای رسانه و دادگاه انقلاًب 
او را در موارد اتهامی فعالیت تبلیغی علیه نظام، افترا و نشر اکاذیب 
مجرم ندانست و پرونده با موضوع »توهین به ماموران در حین انجام 

وظیفه« به دادگاه کیفری ارسال شده بود.
در نهایت دادگاه خانم علیدوستی را »به دلیل انتشار توئیت هایی 
علیه نیروی انتظامی و گشــت ارشــاد« به پنج ماه حبس تعزیری 
محکــوم کرد که این حکم به مدت دو ســال تعلیق شــد. پیش از 

این گزارش شــده بود که معاونت حقوقی نیروی انتظامی به دلیل 
توئیت های این بازیگر از او شکایت کرده بود.

 Wسابقه هنری
ترانه علیدوســتی که دختر حمید علیدوستی، فوتبالیست نامدار 
تیم ملی ایران و تیم باشــگاهی هماســت، زمانی که تازه ۱۸سالگی 
را تمام کرده بود، با اولین نمایش فیلم »من، ترانه، ۱5 ســال دارم«، 
ساخته رسول صدرعاملی در جشنواره فجر سال ۱۳۸۰ به عنوان اولین 
اســتعداد جدید بازیگری آن دهه معرفی شــد و به سرعت به یکی از 

هنرپیشه های مهم نسل خود تبدیل شد.

او بــرای بــازی در دومین فیلم کارنامه اش دو ســال صبر کرد تا 
در »شــهر زیبا« دومین فیلم سینمایی اصغر فرهادی مقابل دوربین 
رفــت. این فیلم نه تنها نقطه عطفی در کارنامه اصغر فرهادی و ترانه 
علیدوستی شد، بلکه آغازگر همکاری مداومی شد که تا نیم دهه بعد 
هم ادامه یافت. همکاری این دو در فیلم های »چهارشنبه ســوری«، 
»درباره الی« و »فروشنده« هم ادامه پیدا کرد و خانم علیدوستی در 

سطح بین المللی شناخته شد.
یکی از مهم ترین آثار کارنامه ترانه علیدوستی »کنعان« براساس 
فیلمنامه مشــترک اصغر فرهادی و مانی حقیقی ســاخته شــد. به 
علاًوه، خانم علیدوســتی همکاری با مانی حقیقــی را در فیلم های 

»پذیرایی ساده« و »تفریق« هم ادامه داد.
یکی از انتقادهایی که در این ســال ها به ترانه علیدوســتی شده، 
بازی در ســریال شــهرزاد با دســتمزد بســیار بالا بود که در شبکه 
ویدئویی خانگی ایران منتشــر شــد. موضوع دیگری که درباره این 
سریال بحث برانگیز شد، این بود که محمد امامی، تهیه کننده سریال 
»شــهرزاد« در دادگاه به اتهام سوءاســتفاده از منابع بانک سرمایه 
محاکمــه شــد و در نهایت به ۲۰ ســال حبس محکوم شــد. خانم 
علیدوســتی آن  زمان از این تهیه کننده حمایــت کرد اما بعدتر گفت 
که گاهی مواضع او و دیگر بازیگران ممکن اســت »اشتباه« باشد و 

اتفاقی که درباره سریال شهرزاد رخ داد، »تلنگری به همه ما« بود.
اما او فقط با بازی در دو دهه اخیر سینمای ایران مورد توجه نبوده 
است. ۶ سال پیش وقتی دونالد ترامپ، رئیس جمهور وقت آمریکا، 
با امضای فرمان اجرایی، ورود شــهروندان چند کشور ازجمله ایران 
به خاک آمریکا را ممنوع کرد، »فروشــنده« نامــزد دریافت جایزه 
اسکار شده بود. ترانه علیدوستی پیش از اصغر فرهادی اعلاًم کرد در 
اعتراض به دستور رئیس جمهور آمریکا حاضر نیست برای شرکت در 
مراسم اسکار درخواست روادید بدهد. در نهایت هم اسکار بهترین 

فیلم خارجی به فروشنده تعلق گرفت.

 Wپرونده باز پرستو احمدی
ســخنگوی قوه قضائیه در بخش دیگری از نشست خبری خود 
با اشاره به پرونده قضایی تشکیل شده برای پرستو احمدی، کنسرت 

مجازی این خواننده، نوازنده و آهنگســاز را »هنجارشکنی« اعلاًم 
کرد. جهانگیر اضافه کرد که تحقیقات برای شناسایی »عوامل پشت 
صحنه« این کنســرت ادامه دارد. ششم دی اعلاًم شد، کاروانسرای 
تاریخی دیر گچین قم پلمب، مدیر این کاروانسرا به دادگاه معرفی شده 

و دو مقام میراث فرهنگی قم نیز برکنار شده اند.
احمدی به همراه گروهی از هنرمندان ازجمله احســان بیرقدار، 
ســهیل فقیه نصیری، امین طاهری و امیرعلی پیرنیا شامگاه ۲۱ آذر 
کنســرتی را بدون حجاب با نام »کنســرت کاروانسرا« یا »کنسرت 
فرضــی« اجرا و آن را در یوتیوب پخش کرد. این گروه بامداد ۲5 آذر 
به صورت موقت آزاد شدند. احمدی و نوازندگان این رویداد، دوشنبه 
ســوم دی در دادســرای ناحیه ۳۸ امنیت اخلاًقی 
تهــران تفهیم اتهام و پس از تودیــع قرار وثیقه آزاد 
شــدند. اصغر جهانگیر در نشست خبری یازدهم 
دی خود گفت، محل کنســرت قم بــوده و برای 
همین پرونده از دادســرای امنیت اخلاًقی تهران به 
دادگستری این شهر منتقل شده است. سخنگوی 
قوه قضائیه در بخشی دیگر از این نشست به پرونده 
الهه محمدی و نیلوفر حامــدی، دو روزنامه نگار 
بازداشتی شــده در جریان اعتراضات ۱4۰۱ اشاره 
کــرد و گفــت، آنها اکنــون آزاد و منتظــر نتیجه 

»درخواست عفو خود« هستند.
جهانگیر پیش تر و در اواخر مهر امســال گفته 
بود، محمدی و حامدی هر کدام پنج ســال حبس 
قابل اجرا دارند که پرونده آنها جهت اجرای احکام به مراجع مربوطه 
ارســال شــده تا حکم نهایی اجرا شــود. به گفته او، آنها به  خاطر 
»فعالیت تبلیغی علیه نظام« و »اجتماع و تبانی ضدامنیت کشــور« 
به ترتیب به یک و پنج سال حبس محکوم اما در دادگاه تجدیدنظر از 
اتهام »همکاری با دولت متخاصم آمریکا« تبرئه شــدند. اواخر دی 
سال گذشته، الهه محمدی و نیلوفر حامدی هرکدام با تودیع وثیقه ۱۰ 
میلیارد تومانی و پس از حدود ۱۶ ماه، موقتاً از زندان اوین آزاد شدند.

 Wتکذیب آزادی بابک زنجانی و آخرین خبر از پرونده تتلو
سخنگوی قوه قضائیه در این نشست درباره امیرحسین مقصودلو، 
خواننده مشهور به »امیر تتلو«، گفت او دو پرونده داشت و گفت که 
در یکی از آنها به اتهام »تشویق به فساد و فحشا« به تحمل ۱۰ سال 
حبس محکوم شد که حکم درحال اجراست. به گفته سخنگوی قوه 
قضائیه، تتلو در پرونده دیگر به اتهام »توهین به مقدســات« به پنج 
سال حبس محکوم شــده بود که پس از فرجام خواهی، این حکم در 
دیوان عالی نقض شــد. او گفت، درحال حاضر این پرونده به شعبه 
هم عــرض دادگاه کیفری ارجاع شــده که در »موعد انشــاء رای« 
است. روز هشتم دی روزنامه اعتماد در گزارشی درباره وضعیت تتلو 
نوشت: او مدتی قبل از زندان تهران بزرگ درخواست مرخصی کرد و 

مسئولان زندان نیز با درخواستش موافقت کرده اند.
جهانگیر همچنین بــه موضوع آزادی بابک زنجانی، متهم ردیف 
اول بزرگ ترین پرونده فســاد نفتی در تاریخ ایران، اشاره کرد و گفت 
او آزاد نشــده و در مرخصی هم به سر نمی برد. نهم دی وکیل بابک 
زنجانی تصویری از بابک زنجانی منتشر کرد که به نظر می رسید خبر 
از آزادی او دارد. اردیبهشت ماه امسال جهانگیر گفته بود حکم اعدام 
زنجانی به دلیل »همکاری و رد مال« به ۲۰ سال حبس تبدیل شد که 
بخشــی از حبس را تحمل کرده و بخشی از حبس هم درحال تحمل 
اســت. پس از اعلاًم این خبر، مدیرعامل شــرکت ملی نفت گفت 
بدهی او به شــرکت نفت صفر شده اســت. بدهی بابک زنجانی در 
زمان بازداشت به قیمت امروز چیزی حدود ۱۶۸ هزار میلیارد تومان 
بود. پرونده بابک زنجانی یکی از طولانی ترین و البته ســنگین ترین 

پرونده های فساد مالی بود.

سخنگوی قوه قضائیه: هیچ ممنوعیت پروازی برای علیدوستی وجود ندارد

ترانه دردسرهای 

گزارش ویژه

مدیرعامل شرکت نفت و گاز آغاجاری:
 لزوم شناسایی استعدادهای بانوان

برای کمک به چرخه صنعت نفت
نشســت مدیرعامــل شــرکت بهره بــرداری نفت و 
گاز آغاجاری با بانوان شــاغل در شــرکت به مناســبت 
گرامیداشــت روز زن برگزار شــد. مهندس سید محسن 
دهبان پور، مدیرعامل شرکت نفت و گاز آغاجاری در جمع 
بانوان شاغل از تلاًش های ارزنده این قشر از کارکنان در 
رسیدن به اهداف شرکت قدردانی کرد. مهندس دهبان پور 
مادران و بانوان را نیروی محرکه جامعه و خانواده دانست 
و بر تکریــم مقام زن به عنوان یک موجود هســتی بخش 
تاکید کــرد. سیدمحســن دهبان پــور با اشــاره به لزوم 
شناســایی استعداد ها و بانوان نخبه برای کمک به چرخه 
صنعت نفــت عنوان کرد: با توجه به نقــش مهم زنان در 
جامعه شناسایی بانوان نخبه برای کمک به حیات صنعت 
نفت بســیار حائز اهمیت و باید در اولویــت قرار گیرد. 
مدیرعامل شرکت نفت و گاز آغاجاری همچنین با اشاره 
به ســختی های حوزه کاری صنعت نفت افزود: با وجود 
این سختی ها و مسئولیت های خانوادگی، زنان شاغل در 
صنعت نفت نقش مهم خود را در ارتقای توانمندی صنعت 
نفت بــه  خوبی ایفا کرده و می کنند کــه باید قدردان آنها 
باشیم. در ادامه این نشست برخی موضوعات و مشکلاًت 
کاری بانوان شاغل بیان و مورد بررسی قرار گرفت. در این 
نشست همچنین مدیریت منابع انسانی، مدیر خدمات، 
مدیر عملیات، رئیس دفتر مدیرعامل، مشــاور فرهنگی 
مدیرعامــل و رئیس روابط عمومی نیز حضور داشــتند. 
در ادامه برنامه گرامیداشــت روز زن در شرکت آغاجاری 
آیین درختکاری با حضور بانوان شــاغل در شرکت در بام 

فرهنگی امیدیه نیز برگزار شد.
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دیدگاه: یادداشت اجتماعی

بیســت وچند ســال پیش به پیشنهاد دوســتی به بازارچه موسسه 
خیریه رعد رفتم تا کار داوطلبانه را تجربه کنم. نوجوان بودم و هیچ 
معلولی را نمی شــناختم. فرهاد را آنجا دیدم؛ پسری بود با معلولیت 
ســی پی)cp(. حرکت برایش سخت بود اما با لبخند گرم و صدای 
آرامش مــرا در غرفه های بازارچه همراهی کــرد. فرهاد، نگاهم را 
بــه زندگی و عدالت اجتماعی برای همیشــه تغییــر داد. گردش با 
او چیزهایی را نشــانم داد که پیش تر برایم ناپیدا بود. فرهاد و دیگر 
دوستانش برای نشان دادن استعدادها و توانایی هایشان آمده بودند 
اما در لابه لای غرفه ها، تبعیض، نادیده گرفته شــدن و مبارزه برای 
حقوق انســانی در نگاه و زبان شــان موج مــی زد. قدرت عمیق و 
استثنایی شان، جرقه ای شد برای انتخاب کار داوطلبانه در راستای 
تحقق عدالت اجتماعی. بعد از بیســت وچند سال فعالیت در این 
حــوزه فکر می کنم پیش از هر چیز ضروری اســت که نگاه جامعه 
به افراد دارای معلولیت جسمی- حرکتی تغییر کند. درک عمومی 
از معلولیت هنوز در ســایه کلیشه های قدیمی گرفتار است. اغلب، 
معلولین به  عنوان کســانی کــه نیاز به کمک و ترحــم دارند، دیده 
می شــوند. این نگاه، نه  تنها توهینی به توانایی های آنهاســت بلکه 
ســاختاری ایجاد می کند که فرصت  آنها برای استقلال و مشارکت 
کامــل در جامعه را محــدود می کند. معلولیت تنهــا یک ویژگی 
فیزیکی یا ذهنی اســت. فراتر از محدودیت های ظاهری، این افراد 
توانمندی ها و دیدگاه های منحصربه فردی دارند که می تواند جامعه 
را غنی تر کند. اما برای فراتر رفتن از محدودیت ها جامعه باید خود 
را بازآفرینی کند؛ نه  تنهــا در فضاهای فیزیکی بلکه در نگرش ها، 
سیاست ها و قوانین. در بسیاری از تجربه هایم با این افراد دریافته ام 
که آرمانشهر آنها همین شهری اســت که ما تجربه می کنیم. برای 
یک معلول جســمی - حرکتی، رفتن از یک سوی جوی به آن  سو، 
یک مســاله اساســی اســت؛ حال آنکه ما اصلًا به چنین چیزی 
فکر نمی کنیم. مدت ها پیش از اســتادی شــنیدم که آزادی ترکیبی 
اســت از انتخاب و مسئولیت. برای هر انســانی حقی از انتخاب 
و مســئولیت برآمده از انتخابش در نظر گرفته شــده که در جوامع 
مدرن آن  را »حق شــهروندی« می نامند. من در تجربه 20  ســاله ام 
بارها شــاهد نقض حق شــهروندی معلولین بوده ام. سال ها پیش 
فرشته، معلول جسمی- حرکتی، بعد از برخورد ناشایستی از طرف 
یکــی از همکاران، درس مهمی به من داد؛ اینکه همان طور که ادب 
اجتماعی حکم می کنــد با اقلیت های قومی، دینی و فرهنگی باید 
در استفاده از کلمات هوشیار بود، افراد دارای معلولیت هم نیازمند 
حساسیت جامعه نسبت به ادبیات مورد استفاده شان هستند. برای 
مثال، بی حواسی ما در بیماری نامیدن معلولین، یکی از همین آداب 
اجتماعی است. وقتی از بازآفرینی اجتماعی حرف می زنم، منظورم 
چنین موضوعاتی اســت. بد نیســت به بعضی از مسائل معلولین 
اشاره کنم؛ دسترس پذیری: کلید برابری، حق اشتغال برابر: استقلال 
مالی، آموزش فراگیر، خدمات درمانی تخصصی و حمایتی،  احترام 
به اســتقلال فردی،  نظارت و اجرای قوی تر قوانین.  در طول این 
سال ها شــاهد داســتان های کوچک اما پرمعنایی از تغییر بوده ام؛ 
مادرانی که برای کودکان معلول مدرسه  تاسیس کرده اند یا جوانانی 
که برای مناسب سازی فضاهای عمومی، کمپین راه اندازی کرده اند. 
اینها به من یــادآوری می کند که تغییر، هرچنــد تدریجی، ممکن 
اســت. فرهاد و فرشــته هر دو از میان ما رفته اند اما یادشان باقی 
است. فرهاد، در آن روز بازارچه با جمله ای ساده اما عمیق، حرف 
دردناکی زد که هنوز در گوشم زمزمه می شود: »ما چیزی فراتر از این 
صندلی ها هســتیم«. باور دارم که کلید ساختن یک جامعه بهتر در 

فهم رنج نهفته در این جمله است.

ادامه یادداشت روز

قانون خوب
اعمال ایــن قانون می تواند به افزایــش نارضایتی عمومی و تنش های 
اجتماعی منجر شــود. محدودیت های اجتماعی ناشی از اجرای این 
قانون ممکن اســت باعث می شود بســیاری از افراد، به ویژه زنان، از 
مشــارکت فعال در عرصه های سیاســی و اجتماعی خودداری کنند. 
تشدید شــکاف بین دولت و مردم عارضه ای اســت که نباید با تقنین 
آشــفته بدان آسیب رساند. اجرای این قانون نیازمند صرف هزینه های 
هنگفتی برای نظارت و برخورد با تخلفات اســت که می تواند بار مالی 
سنگینی بر دولت تحمیل کند. به جای اعمال محدودیت های قانونی 
می توان با ترویج فرهنگ گفت وگو و احترام متقابل به ایجاد جامعه ای 
با تنوع فرهنگی و مذهبی بیشــتر کمک کرد. سیاست گذاری در حوزه 
پوشــش باید با توجه به نیازها و خواســته های جامعه و با مشــارکت 
همه گروه های اجتماعی صــورت گیرد. بگذریم که تاثیر این قانون بر 
اقتصاد و گردشــگری نیز قابل ذکر است. مفاهیمی مانند »عفاف« و 
»حجاب« باید به طور دقیق و روشــن تعریف شــوند تا از ابهامات و 
تفسیرهای شخصی جلوگیری شــود. ملاحظات شرعی و مناقشه در 
این تعریف ها نیز قابل توجه است. امید که به اصلاح قانون ختم شود.

گروه اجتماعی: مردم هنوز از کمبــود دارو گلایه دارند؛  » مدتی برای 
پیدا کــردن داروی وارفارین به هر داروخانه ای که ســر می زنیم،  پیدا 
نمی شود«.  این گلایه مردم در شــبکه های اجتماعی یا در صف های 
طولانی داروخانه هاست. لاموتریژین که دارویی برای بیماران صرعی  

است نیز همین وضعیت را دارد. 
چند سالی است که کمبود دارو گریبان مردم به  ویژه بیماران خاص 
را گرفته است. با وخیم شدن ارتباطات بین المللی، شرایط دارو نیز در 
کشور بدتر شده است. بعد از پشــت  سر گذاشتن کمبودهای شدید 
دارویی در دوران پاندمی کرونا که در این بین بسیاری از هم وطنانمان 
جان خود را از دســت دادند،  در کنار کمبودهای همیشگی داروهای 
خاص؛ طی دو سال گذشته کشــور،  درگیر کمبود داروهای عمومی 
شــده است. اگر دارو نیز تامین شود،  قیمت ها گران و در برخی موارد 
نجومی شده اند! در این بین طرح دارویار دولت سیزدهم که هدف اش 
پرداخت یارانه دارو از ســوی بیمه ها به مردم بود نیز کاملًا شکســت 
خورد و مردم مدتی اســت که با رشــد چندین برابــری قیمت دارو 
دست وپنجه نرم می کنند. این اتفاق درحالی است که بیمه ها همچنان 

از گستردگی چتر حمایتی به نفع بیماران طفره می روند. 
طرح »دارویار« از تیرماه ۱40۱ توسط وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی دولت سیزدهم با همراهی بیمه ها و با هدف ساماندهی 
نظام دارویی کشــور با محوریــت تخصیص ارز و یارانــه دارو اجرا 
شد. چشــم انداز اجرای این طرح، بهبود چرخه تامین و توزیع دارو، 
تقویت صنعت داروسازی همچنین جلوگیری از قاچاق دارو و توزیع 

غیرقانونی آن بود. 
این طرح با یک شــروع توفانی آغاز شد و در روزهای اول اجرا، 
پرداختی ها به داروخانه ها در اسرع وقت انجام می شد؛ اما این موضوع 
فقط برای چند ماه اول بود و کم کم شــاهد تاخیــر در پرداختی های 
داروخانه هــا بودیم تا جایی که برای خرید دارو، نقدینگی نداشــتند 
و در نتیجه آن، کمبود دارو اینگونه تشــدید شد. بعد از گذشت 2.5 
ســال از اجرای طرح همچنان شاهد گلایه صنعت از غیرواقعی بودن 
قیمت دارو هستیم و داروهای ایرانی همچنان در کشورهای همسایه 

به صورت قاچاق به فروش می رسد.
این درحالی است که چند روز پیش محمدرضا ظفرقندی خبر از 
حذف ارز ترجیحی دارو داده بود، اظهارنظری که بلافاصله از ســوی 
خود او تکذیب شد. وزیر بهداشت گفت که  » با توجه به مطالب مطرح 
شــده در برخی رســانه ها در مورد حذف ارز ترجیحی دارو، توضیحاً 
لازم به ذکر اســت، ارز ترجیحی نوع یک )4200 تومان( برای دارو از 
سال گذشته حذف شده بود و برای سال آینده هم کمافی السابق با ارز 

ترجیحی نوع 2 و پرداخت دارویار عرضه خواهد شد«.
اما وزیر بهداشــت چند روز پیش در جلســه با رئیس جمهور به 
اوضاع نامناســب طرح دارویار اشــاره کرد. او گفت که؛  از ۷4 هزار 
میلیارد تومان بودجه دارویار در ســال ۱40۳ تا کنون کمتر از یک سوم 

آن پرداخت شده است.
این موضوع نشان می دهد که دارو در ماه های پایانی سال به مشکل 
خواهد خورد. زیرا صنعت داروســازی و البته کل زنجیره تامین دارو 
در کشــور با بحران نقدینگی مواجه اند و اگر قرار باشد تزریق بودجه 
دارویار دچار اختلال شود، تامین دارو نیز به مشکل خواهد خورد و در 

نتیجه آن، مهم ترین کالای استراتژیک دچار بحران می شود.
ظفرقندی گفت که  وزارت بهداشــت با بدهــی ۹۷ هزار میلیارد 
تومانی مواجه اســت که اگر نتوان کاری کرد، شــرایط حوزه سلامت 
ســخت تر خواهد شــد. آن طور که وزیر بهداشــت به رئیس جمهور 

گزارش داده اســت، بدهی ۹۷ هزار میلیارد تومانی وزارتخانه شامل 
بدهی بابت دارو، پرســنل و پیمانکاران است که هر سه گروه، زنگ 

خطری برای وزارت بهداشت و حوزه سلامت هستند.
همان طــور که عنوان شــد، اختصاص کمتر از یک ســوم بودجه 
دارویار در فاصله ۱۱0 روز مانده به پایان ســال، می تواند زنگ خطری 
برای بروز بحران کمبود دارو باشــد. در همین حال وزیر بهداشت در 
گزارش خود به بدهی ۳0 هزار میلیارد تومانی سازمان تامین اجتماعی 
بــه  عنوان یکی از چالش های وزارت بهداشــت اشــاره کرده و گفته 
که تبعات بدهی های وزارت بهداشــت در بخش هــای تولید دارو و 

تجهیزات پزشکی و نیروی انسانی اثرگذار است.

 W تایید رسمی کمبود دارو
در نهایت ۱2 آذر ماه مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو 
کمبود دارو را تایید کرده و علت آن را کمبود نقدینگی دانسته است. او  
با اشــاره به کمبود مقطعی برخی داروها ازجمله »لاموتریژین« برای 
بیماران مبتلا به صرع گفت: مشکل اصلی در تامین این داروها، کمبود 

نقدینگی در صنایع دارویی کشــور اســت که مانع تهیه به  موقع مواد 
اولیه شده اســت. با این حال، این دارو کمبود مطلق ندارد و بیماران 
می توانند با مراجعه به سامانه تیتک یا معاونت های غذا و دارو نسبت 
به تهیــه آن اقدام کنند. او ضمن عذرخواهــی از مردم به دلیل برخی 
کمبودهای دارویی، تاکید کــرد: با تلاش های مضاعف به  زودی این 
کمبودها مدیریت خواهد شد و به حداقل خواهد رسید. پیرصالحی با 
اشاره به پراکندگی کمبودها در مناطق مختلف کشور، ابراز امیدواری 
کرد که طی دو تا سه هفته آینده با مدیریت تولید و توزیع، این مشکلات 
کاهش یابد. پیرصالحی درباره کمبود انسولین های برند خارجی گفته 
که »این کمبود ناشــی از کاهــش تولید و واردات اســت. البته این 
انسولین ها در داروخانه های مرجع موجود هستند و سطح عرضه آنها 

نیز به زودی گسترش خواهد یافت«.
او همچنین با اشاره به تاثیر تحریم ها و مشکلات ارزی اضافه کرد: 
» تحریم هــا و تاخیر در انتقال ارز به اروپا همراه با اختلاف قیمت ارز 
که از سال ۱40۱ در حوزه دارو ایجاد شد منجر به عدم تامین نقدینگی 
مناسب برای شرکت های دارویی شده است. این مساله موجب تأخیر 

در تهیه مواد اولیه و در نتیجه بروز کمبودها شده است«.
معاون وزیر بهداشــت درباره کمبود وارفاریــن بیماران قلبی نیز 
تاکید کــرد: »به رغم تامین بیش از نیاز این دارو طی ماه های اخیر به 
دلیل کمبودهای گذشــته هنوز عطش بازار رفع نشــده است. با این 
حال وارفارین در داروخانه های اصلی تمامی شهرها موجود است و 
شرایط به زودی به حالت عادی بازخواهد گشت«.  به اعتقاد او »در 
صورت استمرار این حمایت ها، کمبودهای دارویی در ماه های آینده 

به حداقل خواهد رسید«.

 W!پول نیست
حســینعلی شــهریاری، رئیس کمیسیون بهداشــت و درمان 
مجلس که از همان ابتدای اجرای دارویار بر تامین منابع مالی طرح 
اصرار و تاکید داشت، اواسط آذر ۱40۱ در صحن علنی مجلس گفته 
بود که  »کمیســیون بهداشت و درمان مجلس از ابتدا نارسایی های 
این طرح را به مسئولان مربوطه گوشزد کرد و گفتیم که منابع طرح 
باید تامین شود تا با شکست مواجه نشــود و دولت باید به گونه ای 
گام بردارد که برای خدمات درمانی و هزینه دارو، پرداختی از جیب 
مردم نســبت به شهریور ۱400 افزایش پیدا نکند. در واقع مهم ترین 
اولویــت ما تامین منافع و توجه به تامیــن، تدارک و داروی مردم و 

موفقیت طرح بوده است«. 
در همین حال و بعد از گذشت سه سال از اجرای طرح دارویار، 
سیدابراهیم هاشمی، رئیس هیات مدیره انجمن پخش دارو و مکمل 
ایران با عنوان این مطلب که حال بازار دارویی ایران از ابتدا تا انتهای 
زنجیره خوب نیســت به » مهر«  گفته بود کــه » دلیل عمده اش این 
اســت که در کشور علت را برطرف نمی کنیم فقط دنبال این هستیم 
مقطعــی کار کنیم و معلــول را گذرا حل می کنیم بــه همین دلیل 

چالش های صنعت به  راحتی قابلیت حل شدن ندارد«.
او گفته که  »یکی از جاهایی که بیشترین آسیب را به مجموعه 
صنعــت می زنــد، مطالبات حوزه دولتی اســت کــه دو بخش 
اســت، جایی که مجبور می شویم به دانشگاه های علوم پزشکی، 
بیمارستان ها و مراکز دولتی به زور کالا بدهیم، بدهی بالای ۱4 و 
۱6 ماه دارند و مطالبات 25 پخش دارو اول کشور از دانشگاه های 
علوم پزشــکی از 2۱ همت بیشتر است و مجموعه زنجیره تامین 

دارو را فلج کرده است«.
به گفته هاشمی » اگر به اینها مطالبات ما از مجموعه هلال احمر، 
تامین اجتماعی، سایر نهادهای وابسته به دولت اعم از مراکز نظامی 
و وابسته به دولت را هم اضافه کنیم، قریب به 40 همت از مجموعه 
دولت به شکل مســتقیم طلب داریم. تازه! بقیه طلب شرکت های 
پخــش دارو که بیــش از 50 همت می شــود از داروخانه هاســت 
اما مشــکل داروخانه ها این اســت که بخش عمده مطالبات آنها 
)داروخانه ها( از بیمه ها و طرح دارویار است. از این 50 همت بیش 

از ۳0 همت از بیمه ها و مجموعه دارویار طلب دارند«.
رئیس هیات مدیره انجمن پخش دارو و مکمل ایران تاکید کرد: 
» بدهی های دولــت کمر صنعت و زنجیــره را از ابتدا تا انتها خرد 
می کند و مشکل امروز صنعت ما؛ که حالش خوب نیست؛ به دلیل 
کمبود نقدینگی است. در این سی وچند سال که انجام وظیفه می کنم 
این وضعیت کاملًا بی سابقه است، شرایطی که دولت بدهی زیادی 
دارد و فشار به حوزه دارو و مجموعه داروخانه، پخش و تولید وارد 

می کند و نمی دانیم در آینده چه اتفاقی خواهد افتاد«. 
هاشمی ادامه داد: » وقتی در دانشگاه های علوم پزشکی تعرفه ها 
در همه ابعاد نه  فقط دارو درســت پرداخت نمی شود و بیمارستان 
دخل وخرجــش نمی خواند، پولی نمی ماند که به دارو و موارد دیگر 
پرداخت شود. به اسم دارو از بهمن سال گذشته تا مرداد ۱40۳ بیش 
از 42 همت پول گرفته اند اما یک ریال به ما نداده اند! هیچ کس هم 
پاسخگو نیست. در مهرماه قرار بود ۱0 همت تهاتر انجام شود، یک 
همت در حوزه تامین اجتماعی انجام شد و بقیه اش را متوجه نشدیم 
چه اتفاقی افتاد که اگر انجام می شد، بخشی از مشکلات این حوزه 
مرتفع می شد. اگر الان و اکنون به داد صنعتی که افتخار ایران است 

نرسند، آسیب جدی می بیند«.

مسئولان وزارت بهداشت می گویند: دلیل کمبود دارو،  نبود نقدینگی است 

فراتر از سایه هانه دارو هست، نه پول دارو 
مطالبات به حق معلولان و مسئولیت اجتماعی ما

مهدیه نجفی زاده
فعال خیریه

و پژوهش گر توسعه پایدار
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ادامه چهار شنبه 2 آبان  
سرزنش پدرانه آمریكا به اسراییل

سر شــب برای افتتاح دوره سوم مسابقات 
ورزشی بانوان کشورهای اسلاًمی که با مدیریت 
فائــزه برقرار شــده به ورزشــگاه ]دانشــکده 
تربیت بدنــی[ دانشــگاه تهران رفتیــم. برنامه 
باشــکوهی بود. در اســتادیوم ۲۰  هزار نفری، 
بخش های زیادی از ورزشکاران زن  کشورهای 
اسلاًمی شــرکت  کرده بودند. پــس از قرآن و 
ســرود و برافراخته  شــدن پرچم ها و خواندن 
پیام رییس ]کمیته[ المپیــك و گزارش فائزه و 
رژه ورزشــکاران، صحبت  کوتاهی در اهمیت 
و ضــرورت ورزش بانوان نمــودم و مصاحبه 
کوتاهی در مورد حوادث تلخ بعد از شکســت 

بحرین داشتم. 
فشار اسراییل علیه فلسطینی ها به اوج رسیده 
و عملًاً همه جا را اشــغال  کرده و به بازداشــت 
فلســطینی ها می پردازند و امروز با شهادت ۱۸ 
نفر دیگر، تعداد شــهدای فلسطینی بعد از ترور 
زئیفی، ]وزیر سابق جهانگردی اسرائیل[ به 5۰ 
نفر رســیده و آمریکا هم برای ابتکار دولت های 

عربی، سرزنش پدرانه ای به اسراییل می کند.
در افغانستان، بمباران ها و کشتارهای نظامیان 
انگلیــس و آمریکا ادامــه دارد و امروز مقرهای 
نظامیان طالبان در هزاره جات بمباران شــده و در 
خبرها آمد که آمریــکا، دو پایگاه برای نیروهای 
زمینــی ویــژه در جنوب افغانســتان تهیه و نیرو 
پیاده  کرده و نیز در اُزبکستان، نزدیك مرز شمالی 

افغانستان هم نیروی نظامی  آماده  کرده است. 
در پاکســتان به ســوی دو هلی کوپتر نظامی 
آمریکا، تیراندازی شده است. آمد و رفت سران 
و وزرای امورخارجه کشورهای قطر، ونزوئلاً، 
آلمان و ایتالیا به ایران برای مســایل افغانستان 
جلب توجه می کند و تصور بر این است که تلاًش 
متمرکز آمریکا برای جلب حمایت ایران است؛ 
البته ]هوگو چاوز[، رییس جمهور ونزوئلاً برای 

نفت آمده است. 
امروز اعلاًم شــد که مرکز توزیع مرسوله های 
پُستی کاخ سفید، آلوده به باکتری سیاه زخم شده 
و رییس اسبق ســیا در آمریکا، اعتراف  کرد که 
در جنگ ایران و عراق، آمریکا به عراق، باکتری 
سیاه زخم صادر کرده است؛ برای استفاده علیه 
ایران. آمریکا اعتراف  کرد که مواردی از بمباران 

غیرنظامیان را در افغانستان انجام داده است. 
مجلس دیروز و امروز بــه خاطر طرحی که 
اختیارات قــوه قضاییه برای تربیــت نیروهای 
مشاورت ]حقوقی[ و وکالت را محدود می کند، 
متشــنج بود. یك  کشــتی حامل مهاجــران به 
اســترالیا غرق شده و تلفات زیادی داده که اکثر 

آنها عراقی اند و جمعی از ایران. 

پنج شنبه 3 آبان  
مسابقه فوتبال ایران و امارات

دیشب باران داشــتیم. امروز مسابقه فوتبال 
ایران و امارات با پیروزی یك بر هیچ ایران برگزار 
شد و شادمانی جوانان در خیابان ها، حوادث تلخ 
شب های گذشــته را نداشت. آمریکا از اسراییل 
خواسته به اشــغال شهرهای فلسطینی در کرانه 
باختری پایان بدهد. اســراییل فقط از روستای 
بیت ریما خارج شده اســت. اگر آمریکا صادق 
باشــد باید فشــار جدی بیاورد. پارلمان اروپا 
خواسته که کشورهای اروپایی، همکاری با ایران 
را برای حمایــت از اصلاًح طلبان به رغم تحریم 

آمریکا، توسعه بدهند

173 افراط در اختلاف  
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تقویم

او را جیمی می نامند و خودش هم می گوید 
این بهتر است. بی تکلفی و بی آلایشی او گاهی 
شخص را به یاد هری ترومن می اندازد. بعضی 
اوقــات به خاطر می آورد کــه بعد از پرزیدنت 
توماس جفرســون، او اولیــن دهقان حرفه ای 
است که رئیس جمهوری می شود. اینها بخشی 
از توصیف های خبرنــگار روزنامه  اطلاًعات از 
جیمی کارتر، رئیس جمهــور وقت آمریکا در 
سال ۱۳5۶ اســت که دهم دی  ماه همان سال 
همزمان با حضور او در ایران منتشــر شــد و 
حالا خلاًصــه ای از آن را به نقل از خبرآنلاًین 
می خوانید: سی ونهمین رئیس جمهوری آمریکا 
از یک خانواده  روســتایی آمریکاســت، یعنی 
جایی که ارزش های سنتی آمریکا تکوین شده 
اســت. زادگاهش پلینز در ایالت جورجیاست 
جایــی کــه اول اکتبر ۱9۲4 در آن متولد شــد 
و جیمــز ارل کارتــر کوچک نــام گرفت. او 
بزرگ تریــن فرزند خانواده بــود. درباره  دوران 
طفولیــت خــود روزی می گفت: »به شــکار 
می رفتیم به کاوش می پرداختیم، کار می کردیم، 
خانه های چوبی می ساختیم، پنهانی کندوهای 
عسل را برمی داشــتیم، اسب سواری می کردیم 
و ورق بازی می کردیم. نیشــکرها را پوســت 
می کندیم و قندآب درست می کردیم، قاطرها را 
به کار وا می داشتیم، علوفه های ذرت را جابه جا 
می کردیــم، هندوانه می خوردیم، گوســفندها 
را می چراندیــم و پنبه ها را زیــرورو می کردیم، 
مرغ هــا را دانــه می دادیــم، جوها را پوســت 
می کندیم و پنبه هــا را یک جا جمع می کردیم. 
اما وقتی موقع کلیســا رفتن یا مدرســه رفتن 
فرا می رســید از هم جدا می شدیم و هر کسی 
راه خود را می رفــت. واقعاً نمی فهمیدیم چرا. 
قوانین و مقرراتی ناگفته و نانوشــته اما خیلی 
محکم بر زندگی ما بود، مقرراتی که تقریباً هیچ 
 وقت مورد سوال یا مخالفت قرار نمی گرفت«. 
یک نفر این مقررات را زیر پا گذاشت و همین 
باعث شد که جیمی کارتر دید و ادراک تازه ای 
درباره  آنها پیدا کنــد. آن یک نفر مادرش بود 
زنی آزاده، ثابت قدم و مســتقل که یک پرستار 
حرفه ای بود که همیشــه مایــل و آماده  کمک 
به هر فردی بود اعم از ســیاه یا ســفید. خانم 
لیلیان که همه  دوســتان و آشنایان او را چنین 
می نامیدند در ۶۸  سالگی وارد خدمت در سپاه 
صلح شد و از ســال ۱9۶۶ تا ۱9۶۸ به  عنوان 
یک مددکار پزشکی در هندوستان خدمت کرد. 
در پلینز که زادگاه خانواده بود او تقریباً هر روز 
عملًاً با تعصبات نــژادی می جنگید. مثلًاً هر 
کشــیش سیاه پوســت محله را به خانه دعوت 
می کرد و در اتاق نشیمن از او پذیرایی می نمود 
و نوازش می کــرد. جیمی کارتر برای تحصیل 
وارد دانشــکده شد. در نیروی دریایی خدمت 
کرد. تشــکیل خانواده داد و وقتی پدرش فوت 
کرد دوباره به مزرعه خانوادگی برگشت. اولین 
شــغل سیاســی اش به  عنوان ســناتور ایالت 
جورجیا آقای کارتر تحولی در زندگی خانوادگی 
به وجود آورد و بعدها به فعالیت های سیاسی و 
اجتماعی روی آورد تا روزی که در سال ۱9۷4 

به  عنوان رئیس جمهور انتخاب شد.

در دامان زنی ثابت قدم
درباره جیمی کارتر

مظفرالدین شــاه با وجود اینکه فردی بیمار و 
غرق در خرافات بــود ولی امضای او پای فرمان 
مشــروطیت، نخســتین تلاًش  ایرانی هــا برای 
آزادی خواهــی را به بار نشــاند. او از کودکی در 
میان سایر فرزندان ناصرالدین شاه از نظر مزاجی 
ضعیف تریــن بود و حتی پدر نیــز چندان تمایلی 
بــه ولیعهدی او نداشــت امــا در نهایت پس از 
درگذشت ناصرالدین  شاه به مدت ۱۰ سال سکان 
هدایت پادشــاهی قاجار تا تغییر رژیم سیاســی 
ایران را به دســت گرفت. پنجمین پادشاه قاجار 
چند روز پس از امضای قانون اساسی مشروطه، 
یکی از مهم ترین اســناد قانونی ایــران در عصر 

قاجــار بر اثر بیماری درگذشــت، پیکر او 
در تکیه دولت به امانت گذاشــته شــد تا 
طبق وصیتش به کربلاً حمل شــود. تاریخ 
درگذشــت مظفرالدین شــاه به روایتی ۱۲ 
دی و به روایتی دیگر ۱۸ دی ســال ۱۲۸5 
شمسی است و سازندگی به همین مناسبت 
به بخشــی از زندگی و اتفاقات مهم دوران 

این شاه قاجار پرداخته است. 

 Wروحیات و معلومات
مظفرالدین میــرزا در کودکــی  تحــت  
سرپرســتی  چند تن  از رجــال  دولتی  قرار 
گرفته بــود و اگرچه چنــدان علاًقه ای به 
سال  نداشــت،  سیاســی  اوضاع واحوال 

۱۲۷5 پــس از حــدود 4۰ ســال  ولایتعهدی بر 
تخت سلطنت پدر نشست. ظاهری  زیبا و اندامی  
موزون  و چشمانی  مهربان  و گفتاری  نرم  داشت ، 
علاًقــه ای به  تحصیــل  و علم  نداشــت بنابراین 
همــواره از او به  عنوان فردی بــدون معلومات، 
غوطــه ور در خرافات و عوالــم صوفی گری یاد 
می کنند. مخبرالســلطنه  هدایت  از رجال عصر 
قاجار و پهلوی او را این گونه توصیف کرده است: 
ریاضیات  ســاده   معلومات  مظفرالدین شــاه  در 
از جمــع  و منها تجاوز نکــرده  و حتی  به  ضرب  
و جــدول  ضرب  نرســیده  بود. قادر به  شــمردن  
اعداد از ۱۰۰ بیشــتر نبود. آن طور که تاج السلطنه  
خواهر ناتنی  مظفرالدین میرزا در یادداشــت های  
خود نوشــته اســت؛ امیرنظام  برای  آنکه  رذالت 
 اخلاًقــی  ولیعهد را به  پدرش  ثابت  کند، دســتور 

داد عکسی  که  از مظفرالدین میرزا در حالتی  بسیار 
زشــت  و نامناسب  و دور از شئون ولایتعهدی  در 
کنار مادیانی  گرفته  بود را به  تهران  بفرســتند تا از 
نظر شــاه  بگذرانند. اخباری کــه از ضعف او به 
گوش ناصرالدین شاه  رسیده بود، باعث شد تا به  
تهران  احضار شــود و مدتــی  را در تهران  به  حال  
مغضــوب  و مطرود بگذراند . بــه هر ترتیب تمام 
این شــنیده ها و گفته ها نتوانســت، مانع رسیدن 
مظفرالدین میرزا به ســلطنت شــود. در دورانی 
که به عنوان پنجمین شــاه قاجار تاج را بر ســر 
گذاشت مانند پدرش به وام گرفتن از کشورهای 
خارجی برای سفرهای اروپایی پرداخت و شرح 
زیــادی از آن دوران در تاریخ ایــران وجود دارد.  
از تاریکی و تنهایی وحشــت داشت و شاهد این 
گفته، توصیف  پائولی، مهماندار فرانســوی او در 
کتاب »اعلی حضرت ها« اســت: درجه وحشت 

ذاتی مظفرالدین شــاه از تاریکــی و تنهایی بدان 
پایه شــدید بود که شــب ها باید اطــاق او پر از 
روشنایی و سر وصدا باشــد. به همین ملاًحظه، 
هر شــب هنگامی که شاه می خوابید و مژه بر هم 
می گذاشــت، یک عده از همراهان او در اطراف 
بســتر می نشســتند و چهل چراغ ها را روشــن 
می کردند و حکایات روزانه خود را برای همدیگر 
نقل می نمودند و چند تن از جوانان درباری دو به 
دو، نوبت به نوبت، دست و پای او را به رغبت و 
با نظم تمام، آرام آرام مشــت می زدند. شاه به این 
ترتیب تصور می کرد که می تواند جلو مرگ را اگر 
بی لطفی کند و بخواهد حین خواب به سر وقت 
او بیاید، بگیرد. امر بســیار عجیب اینکه شاه، با 
وجود این همه مشت مال و روشنایی و سر وصدا 

به خواب می رفت و ناراحت نمی شد «.

 Wاز قرادادهای ننگین تا صدور فرمان مشروطه
حکــم عزل امین الســلطان را ۶ مــاه پس از 
قتل ناصرالدین شــاه صادر کــرد و تا چندین ماه 
صدراعظــم تازه ای تعیین نکرد و یک ســال بعد 
امین الدوله به این سمت منصوب شد. امین الدوله 
در مدت کوتاه زمامداری خود منشــأ اصلاًحات 
قابل توجهی بود ازجمله اقدام به اســتخدام چند 
کارشناس بلژیکی برای سامان دادن به وضعیت 
آشفته گمرکات ایران کرد، افتتاح چندین کارخانه 
قندسازی و کبریت ســازی، مدارس جدیدی به 
ســبک معمول دنیای متمدن و پایه ریزی تعلیم 
و تربیت نوین ایران. از دیگــر وقایع مهم دوران 
مظفرالدین شاه ســفرهایی است که او به واسطه 
بیماری اش به اروپا ترتیب مــی داد و مجبور بود 
بــرای آن وام های زیادی اســتقراض کند. ســه 
ســال پس از آنکه حکومت را به دست گرفت با 
دریافت وامی به مبلغ ۲۲/5 میلیون منات 
معــادل ۲ میلیون و 4۰۰ هزار لیره از طریق 
بانک اســتقراضی روس از طریق تبریز و 
جلفا عازم ســفر اروپا شد و طی ۷ ماه از 
فرانسه، روســیه، بلژیک، هلند، اتریش و 
عثمانی دیدن  کرد. حدود یک ســال ونیم 
پس از بازگشــت به ایران برای سفر بعدی 
از روســیه وام دریافت کرد. انعقاد قرارداد 
دارسی و اعطای امتیاز نفت به انگلستان، 
امتیاز راه آهن به روس و معادن نفت قصر 
به انگلیس، اعطای امتیــاز معادن قراجه 
داغ به شرکت روسی برای مدت ۷۰ سال، 
تمدید امتیاز شــیلاًت به روس ها در زمان 
صدارت عین الدوله برای مدت ۲۰ ســال، 
اعطای امتیــاز کاوش های علمی برای کشــف 
آثار باســتانی در سراســر خاک ایران برای مدت 
نامحدود به فرانســه که طــی آن پنج هزار قطعه 
از آثار باســتانی ایران از ایران خارج شد همچنین 
امتیاز تعرفه جدید گمرکی به نفع روســیه ازجمله 
وقایــع دیگر این دوران بــود. مهم ترین واقعه آن 
دوران اما به ثمر رسیدن انقلاًب مشروطه بود که 
به واسطه سلســله اقدامات مظفرالدین شاه رقم 
خورد. او بــرای آرام کردن اوضــاع و خواباندن 
اعتراضات، در مرداد ماه ۱۲۸5 فرمان مشروطیت 
را امضــا کرد که به دنبال آن رژیم سیاســی ایران 
تغییر یافت و مجلس ملی تاســیس شد. قانون 
اساسی مشروطه هم در روزهای نخست دی  ماه 
توسط پنجمین پادشــاه قاجار امضا شد؛ قانونی 

که تا سال ۱۳5۷ در کشور اجرا شد.

نیره خادمی
گروه تاریخ

شاه مشروطه
درباره مظفرالدین شاه و روزگارش


